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K rak ów  *8 października.
Europa zostawała od lat kilku pod prze

ważnym naciskiem polityki pruskiej. Gabinet 
berliński nmiał obracać korzyści oręża na o- 
władnięcie Niemiec i zdobycie sobie pierwsze
go stanowiska w Europie. W obawie jednak 
wywołania przeciw sobie koalicyi, musiał za 
wpływem Rosyi podać Austryi rękę do zgody, 
a tern samem podzielić się władzą z dwoma 
sąsiadami. Sojusz trzech Cesarzów, niby triura- 
virat, stał się podstawą nowego systemu po
litycznego na gruzach dawnej pm tarchii. Zo
stał wszakże Prosom rozległy zakres działal
ności, nietamowanej przez oba sprzymierzone 
państwa, w granicach Rzeszy Niemieckiej. Aby 
połączyć Niemcy w jedno państwo, nie dość 
było korony cesarskiej, wspólnej Rady związ
kowej i wspólnego parlamentu; lecz powzięto 
myśl wciągnięcia wszystkich interesów w służbę 
państwa, i temu zawdzięcza naród niemiecki 
«alkę z kościołem. Oczywiście, że wszystkie 
dążenia do odrębności lab niepodległości, te 
nawet, które nie mają z kościołem katolickim 
nic wspólnego, te nawet, które Bą mu wrogie, 
jak np. separatyści, prawowici luteranie, so- 
cyaliści, stanęły w imie wolności po stronie 
kościoła katolickiego, tak, iż dzisiaj po trzech
letniej zaciętej walce, w której rządowi pru
skiemu przyszły w pomoc: sejm pruski, par
lament niemiecki, sądownictwo, cała machina 
administracyjna, środki pieniężne ze skonfi
skowanego majątku króla Hanowerskiego i 
elektora Heskiego, stanowiące tak zwany R e-  
ptUien/ond, rząd ten nie może się jeszcze na
zwać zwycięzcą. Owszem, zużył on wielkie za
soby s'ł, które mogłyby na innem polu przy
nieść mn znaczne korzyści; jedność narodową, 
dla której pracował, rozdwoił, zasiał w spółe- 
czeństwie niezgodę, rozbudził niechęci, zachwiał 
dobrobytem i przeszkodził zasymilowaniu reszty 
Niemiec, jeszcze do Prus nie wcielonych.

Chciał nawet rząd pruski użyć spraw ko
ścielnych za broń zaczepną w polityce swej 
^ g ranicznej wobec Francyi i Belgii, szukał 
związku z Włochami na podstawie wspólnej 
walki z papiestwem, wspierać chciał republi
kę w Hiszpanii przeciw katolickiemu legity- 
mizmowi, a dziś po tyln bezowocnych zapa- 
gach i zamachach wpływ jego na sprawy eu
ropejskie słabnie, i nikt nie może powiedzieć, 
żeby Prusy rej wodziły w Europie, jak było jeszcze 
przed parą laty. Owszem widzieliśmy, jak wo
bec powstałej nagle kwestyi wschodniej, or
gan rządu pruskiego oświadczył, iż gdy spra
wa ta nieobchodzi Niemiec bezpośrednio, prze
to gabinet berliński ograniczy wpływ swój na 
popieraniu przez przyjaźń obu mocarstw o- 
Ściennych.

Możnaby mniemać, że z sojuszem trzech 
Cesarzów wróciły czasy tak zwanego świętego

przymierza, w którem Prasom zostawioną by
ła rola pośrednia utrzymywania równowagi 
między Austryą i Rosyą, aby niedopuścić zby
tniej jednego z tych państw przewagi. Nie ta
kie jednak było stanowisko Pras po wojnie 
francuskiej. Zdawało się wtedy, że cała Eu
ropa słucha rozkazów z Berlina, i że w fał
dach płaszcza cecarza Niemieckiego kryje się 
pokój i wojna, gałązka oliwna lub miecz o- 
gnisty.

Nie ma też dziś po co jechać kanclerz nie
miecki do Medyolanu, skoro do Rzymn jechać 
niemoże, a jak już pisaliśmy, podróż włoska 
schodzi do prostej rewizyty. Zanadto bowiem 
kanclerz niemiecki zajęty był wytaczaniem pro
cesów o obrazę honoru swego, rejestrowaniem 
wszystkich zwycięstw swoich na polu ustaw anti- 
kościelnycb, czytywaniem raportów policyjnych 
o każdem kazaniu, o każdej mszy, którą miał 
ksiądz ze wsi sąsiedzkiej, obliczaniem grzywien 
lub więzienia, jakie sąd naznacza winowajcom, 
którzy wszechwładzy państwa nie biją czołem, 
oprowadzeniem do projektu kodeksu karnego 
najpotworniejszych pojęć o karach prewencyj
nych, aby mu zostawało dość czasu do inicja
tywy w polityce europejskiej.

Położenie polityczne Europy uległo przeto 
temi czasy wielkiej zmianie, bo przeważny głos 
Prus w triumwiracie cesarskim nie daje się już 
słyszeć, gdy do niedawna przemawiał tak po
tężnie, że drżały państwa i powolnie spełnia
ły rozkazy z Berlina dyktowane. Miałażby być 
prawdziwą choroba ks. Bismarka, która utrzy
mując go w drażliwości, czyniąc czułym na 
osobiste wrażenia, niedozwala mu badawczym 
wzrokiem sięgać wielkich spraw polityki ogól
nej ? Byłoby to zaiste fizyologicznem zadaniem 
zbadać, jak dalece ustrój nerwowy jednego 
człowieka wpływać może na loBy państw i na
rodów. Plutarch w „Żywotach mężów sławnych" 
umiał tylko skutki ich dzieł wykazywać, ale me 
dostrzegał ich przyczyn.
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KORESPONDENCYA „CZASU"

W ie d e ń  16 października.

Obie delegacje uhońozyły już rzeozywiśoia na 
wozorajszycb posiedzeniach swoje czynności i obra
dy. Bez wspólnego głosowania pogodziły, wszystkie 
moja uchwały ca do budżetu wydatków i docho
dów na sprawy wspólne w 1876 r., i na mocy tych 
zgodnych uchwał zawotowały wczoraj jednakową 
u.tawę finansową, według której wszystkie niema- 
jące własnego pokrycia wydatki zwyczajne i nad- 
myoznjoe na sprawy wspólne w 1876 r. wynoszą 
115,845,331 złr. Dalej ustawa ta orzeka, iż na po
krycie tych wydatków ma bjć najprzód użyty, jak 
mykle, dochód wspólny z ceł, obliczony na 12 
milionów złr., a  reszta 103,845 331 złr. pokryta 
przez skarb anstryacki i węgierski w stosnnku o-

znaczonym przez układ między królestwem węgier 
likiem a krajami reprezentowana® i w Radzie pań
stwa. Mianowicie skarb węgierski ma dostarczyć 
2%  całej sumy t. j. 2,076,906 złr. 62 cnt. (nale
żne z powoda przyłączem Pogranicza wojskowego 
do Królestwa węgierskiego), a dla zaspokojenia re
szty 101,768,424 złr. 38 est mają dać kraje re
prezentowane w Radnie państwa 70%, to jest 
71,237 897 sir. 6'/a cent. a kraje korony węgier
skiej 30%, czyli 30,531,527 słr. 31V3 ceat. Dl* 
pokrycia zaś kredytn dodatkowego 188,665 złr. 62 
cent. mają dostarczyć kraje reprezentowana w Ra 
dzie państwa 70% t. j. 129,424 złr. 61% cent.

Uchwalony budżet i ustawa finansowa na r. 1876 
zoBtały przedłożone zaraz do sankoyi Cesarzowi w 
Gódólo obecnie bawiącemu, a jutro zgromadzi się 
d-legacya austryacka o 10 godzinie rano, węgier
ska o 11 na ostatnie posiedzenie, aby wytłnebać 
urzędowego zawiadomienia o zatwierdzeniu tej u- 
itawy przez Cesarza, (gdyż wrdłcg ustaw węgier
skich, ogłoszenie zatwierdzenia ustawy przez mo
narchę winno być odczytane na posiedzeniu tej 
delegacji lub tego sejmu, które ustawę uchwaliły); 
następnia będą mowy pożegnalne i ogłoszenie zam
knięcia sesyt.

Posiedzenia delegacji byłyby już 14 t. m. ukcń 
ozone, gdyby nie był się 13 t. m. rozwinął niespo
dziewanie spór między austryaoką a węgierska 
delegaoyą o jedną niewielką *  kwocie pieniężaej 
lecz odmienoą uchwalę co do zwrotu skarbowi wę
gierskiemu 83,395 złr. za wydatek przez niego po 
niesiony na wynajęcie domów prywatnych na szpi
tale wojskowe w Siedmiogrodzie. Wszystkie różni
ło między uchwałsmi obu delegacyj, prócz tej je
dnej, zostały usunięte 13 i  m. *» pośrednictwem 
wymiany puncyj; delegacy a austryaoka ustąpiła, jak 
przewidziałem, w kilku punktach i -.zgodnie z u- 
ibwałami Dalegacyi węgierskiej wstawiła w budżet 
73,000 złr. potrzebne z powodu reorganizacji szta
bu głównego; 100,000 złr. na ukończenie warowni 
Igmaad w fortyfikacjach Komarna; 120,000 złr. 
pierwszą ratę na uzbrojenia działami wielkiego 
vagomiaru bateryj przy “porcie Pola; dalej odpo
wiednio uchwale węgierskiej wykreśliła 27,000 złr. 
na zbudowanie pod Krakowem nowego składa na 
proch w miejsce starego magazynu; delegacy a zaś 
węgierska zgedziła się zmienić swoją uchwałę wy- 
saaozcjąoą 240,000 złr. na uzbrojenia porta w Pola 
i przeznaczyła na ten wydatek tylko 120,000 złr. 
rgodziła się dalej, aby doohód wspólny z ceł, n- 
obwalony przez nią początkowo w sumie 13 mili
onów złr. odpowiednio obliczeniu rządowemu zni
żyć m  12 milionów złr, Btósownie do uchwały 
Delegaoyi austryackiej, która udowadniała, żę wię
cej cła nie prsyniosą; wreszcie wyrównano drobne 
różnice w uchwałach o zamknięoiu rachunków za 
1873 r. Już nawet komisye obu delegacyj ułożyły 
13 t. m. projekt ustawy finansowej zawif rający su- 
maryuaz budżetu na 1876 r. odpowiednio uchwa
łom rgodnym obu delegaoyj, gdy niespodziewanie 
saognił się spór o ową jedyną różnicę w uchwałach 
co do zwrotu skarbowi węgiorshiemu se skarbu 
wspólnego 83 tysięcy zł. wydanyoh na umieszczenie 
szpitali wojskowych w Siedmiogrodzie. Pomimo dwu
krotnej wymiany nnnoyj o tę jedyną odmienną u- 
ohwałę, pomimo poufnych negocyacyj prowadzonych 
między obu delegapyami przez hr. Andrsssego nie- 
lyczącego sobie widocznie, aby doszło w r. b. do 
wspólnego głosowania oba delegaoyj, dwa poufne 
i dwa publiczne posiedzenia każdej Delegacyi 14 
t. m. niedo prowadziły do pomyślnego rozwiązania 
sporu. Dopiero 15 t. m. zgodziła się delegaoya 
węgierska na zaproponowaną przez delegację au

stryecką uchwałę odraczającą merytoryczne rcz- 
trzygnięciee sprawy a przeto nie wstawiającą w 
budżet na 1876 r. kwoty, o którą toczył się spór.

Ta sporna sprawa jest następująoa.
Rząd węgierski zażądał od ministerstwa wspól

nego zwrotu 83,395 złr. zapłaoonych przez skarb 
węgierski prywatnym osobom w Siedmiogrodzie, ja 
ko czynsz z budynków zajętych tam na szpitale 
wojskowe. Rokowsnia między ministerstwem wę- 
gierskiem a wspólnem toczyły się deść długo, z po
wodu, że dokonanie tego zwrotu meże wywołać wiele 
innyoh podobnych roszczeń do skarbu wspólnego. 
Tymczasem sejm węgierski upomniał dwukrotnie 
swych ministrów o przeprowadzenie tego zwrotu. 
Wreszcie przy kcńcu już posiedzeń delegacyj, mi
nister wojny w dodatkowem przedłożeniu, wnie- 
sionem przed kilku dniami zażądał wstawienia 
v  budżet wspólny owej kwoty 83,395 złr. dla zwró 
oenia ich skarbowi węgierskiemu, lecz żądania swe 
go dokładniej nie uzasadnił. Delegaoya węgierska, 
mająca tę sprawę z obrad swego sejmu, nchwalila 
zamieścić żądaną kwotę w budżecie wydatków wspól
nych. Komisya bodżetowa delegacyi austryaokiej 
wniosła, aby odmówić na  t e r a z  wstawienia wspom- 
nionej snmy w budżet z powodu, że żądanie jej 
nie jest dostatecznie przez ministra wojny uzasa 
dninne. Lsoz prezes delegacji p. Schmerling nie 
poddał pod głosowanie na pełnem posiedzeniu de
legacy! austr., całego motywowanego wniosku ko- 
mieyi, ale tylko pytanie, czy zamieścić w badżecie 
ca 1876 r. sumę 83 395 złr. na zwrot skarbowi 
węgierskiemu wydane za opłacane przez niego czyn
sze z budynków wynajętych na szpitale wojskowe 
« Siedmiogrodzie? Delegaoya odmówiła wstawisnia 
tej kwoty. Ta uohweła delegacyi austryackiej zo
stała przesłaną delegacyi węgierskiej wraz z mo
tywami okaznjąoemi, te  istotne roztrzygnienie spo
ru jest odroczone dopóki przy nohwalaniu| na
stępnego budżetu minister wojny nie uzasadni do
kładniej swojego żądania. Pomimo tego delegacja 
węgierska nie zgodziła się na taką uchwałę odra
czającą i została przy Bwojej, zarzucając, że mo- 
tywa zawierające odroczenie roztrzygnienia sprawy, 
nie zostały objęte uchwałą. Wskutek tego zebrała 
dę 14 t. m. rano komisya budżetowa Delegacyi au- 
stryacfciej, aby ułożyć projekt uchwały, któraby 
wprawdzie nie nakazała zamieścić w budżecie na 
r. 1876 kwoty spornej, lecz wypowiedziała wyra' 
źnie, że sprawa ta nie jest rozstrzygniętą ale od' 
roozoną. Gdy jednak szło o to, aby ca układaną 
nohwałę zgodziła się oała delegacja, zaproszono 
wszystkich jej członków obecnych przy obradach 
komisyj, na poufną naradę. Na tej naradzie pod 
przewodnictwem pana Sohmerlinga odbytej, uło
żono projekt uchwały następującej treśoi: Nie 
przesądzając bynajmniej sprawy, nie zamieszcza 
się na teraz w budżecie kwoty 83,395 złr. żą
danej na zwrot skarbowi węgierskiemu i t. d. 
?dyż tego żądania nie uzasadniono dostatecznie. 
Na taki projekt uchwały zgodzili się zupełnie obe
cni na tej poufnej naradzie ministrowie wspólni: 
hr. Andrassy i jen. Koller; a minister wojny o- 
znajmił, że na posiedzeniu delegacyi węgierskiej 
złoży urzędowe oświadczenie, iż w projekcie przy
szłego budżetu wstawi żądaną kwotę na zwrot skar
bowi węgierskiemu z dokładniejszem jej uzasadnie
niem. Na projektowaną uchwałę zgodzili się także 
wszyrcy członkowie delegacyi austryackiej, gdyż 
delegaoi polscy nie widzieli żadnego powoda odłą
czać się w tej sprawie od innych ozłonków dele
gacyi, których zdanie podzielali, że przedłożenie 
uczynione przez ministra wojny nie uzasadnia do
kładnie jego żądania co do zamieszczenia w bu

dżecie kwoty wspomnionej, a jeżeli przyszłf j dele
gacji złoży dokładniejsze uzasadnienie, w tak m 
razie umieszczona będzi8 żądana kwota w budżecie 
aa 1877 r.

Otwarto następnie o godzinie 2ej publiczne po
siedzenie delegacyj, a powyższy projekt uchwały, 
ułożony na poufaej naradzie, wniesiony prrez spra
wozdawcę komisyi budżetowej, przyjęty zrstał je
dnomyślnie. Wspomnieć tu winienem, że pp. Schmer
ling i Hsrbst, nieobętni w ogóle całej ustawie o 
delegacjach wspólnych, (która postanowieniami swe- 
mi zapewnia Węgrom równorzędne z Niemot mi 
stanowisko w rozttzyganiu spraw wsyóltych w me- 
i&rchii, a delegatom polskim zabezpiecza ważzą, 
a niezależrą pozycję w delrgacyi austryaekif j, 
: której to pozyoyi mogą rozjemczo międ?y obn 
delegacjami działać), wyszukiwali różne trudności 
przy układaniu projektu wspomnionej u hwały, n- 
siłowali wynaleść mniemane niedokładne ści u-t wy 
o delegacjach, etarająo się w.docznie doprowadzić 
ją ad abfurdum.

Zaraz o 5 gd*. popołudniu tegoż dnia zebrała 
ię delegacya węgierska na poofoą caiadę i roz

trząsała przesłaną jćj uchwałę delegacyi anstrya- 
okiój. Rozprawy trwały długo; hr. Andrassy, pre
zes węgierskich ministrów Wenckheim. wiceprezes 
delegacyi Bzlrry przedstawiali: że u h*ała delrga- 
yi austryackiej nie przesądza sprawy; że nie mo

gła ona przyznać sumy żądanćj, kiery m nister 
wojny nie przedłożył, czy też nie był w stanie 
przedłożyć dokładnego uzasadnieni;, a delegaci wę
gierscy znają tę sprawę z rozpraw w swym sej
mie, ale nie z aktów delegacyi złożonych; że je- 
ż li delegacya węgierska nie zgodzi się na poje
dnawczą uchwałę delegacyi auitryackAj i przyjdzie 
do wspólnego głosowania, żądanie węgierskie fto
on czo upadnie, gdyż delegacya austryacka będ ie 

jednomyślnie głosowała, a przy równe ści głopów 
za i przeciw, rzeczona kwota jest odrznezenę. Po
mimo tych przedstawień trudno było pozyskać 
żądaną przez regulamin węgierski większość 81 
głosów, p trzebrą do ccfjięcia uchwały rr?eczo'6j 
poprzednio przez delegację węgierską. Albowiem 
regulamin cbrad dla sejmu węgierskiego i jego de
legacyi stanowi deść słusznie, że sby cofnąć u- 
obwałę już zapadłą, nie wystarcza bezwtględna 
większość obecnych, ale potrzebną jeat większość 
wszystkioh członków obradującego ciała; gdy zaś 
delegacya liczy 60 członków, więc do cc f ięcia u* 
chwały potrzeba było głosów namniój 31. Tymcza
sem z pomiędzy 43 obecnych na naradzie delega
tów węgierskich, tylko 29 było za cofnięciem n- 
chwały, reszta nie chciała jćj cofnąć, powołując się 
aa żądania swego sejmu. Lecz zaraz wieozór zate
legrafowano do tych delegatów, którzy odjechali 
do Pesztu, aby tam być przy otwarciu nowego na
rodowego teatru. Powrócili oci do Wiednia rano 
15go t. m. Na południowem więc posiedzenia de- 
egacyi węgierskiej, po oświadozenia uczyniouem 
przez jenerała Benedeka (imiennik byłego wodza z 
1866 r.) w imieniu ministra wojny, iż w następnym 
projekcie budżetu wspólnego wstawi żądsną pozy
cję wydatku, dołączając dokładne daty ją n za Ba
dające, powzięła delegacja węgierska 32 głosami 
aa wniosek p. Szlawrgo następującą uchwalę: „De
legacya wysłana przez sejm węgierski do rortrzą- 
sania spraw wspólnyoh uważa za zupełnie uibsb- 
dcione żądanie ministerstwa wspólnego co do zwró
cenia skarbowi królewsko węgierskiemu 83 395 *ł. 
za nadpłaty poozynione w latach od 1865 do 1875 
przez siedmiogrodzki krajowy fundusz kwaterunko
wy w czynszach z budynków wynajętyoh na szpi
tale wojskowe. Gdy jednak delegaoya austryaekićj

Otgii Uteruke-artystyozn.

TEATR.
W paryskim teatrze „du Cbatelet" wznowiono 

przed dwoma miesiącami sztukę, która grana po raz 
pierwszy, jest temu lat blisko trzydzieśoi, w „Am- 
bign oomiqae," powtórzoną była z kolei przeszło 
sto razy. Odtąd zwykłem przeznaczeniem wszy 
stkiego, co zrobiwszy swoje w cień się usuwa, za
legała ona pułki biblioteczne i sława jej nieledwo 
przebrzmiała jako do ianej należąca epoki, aż ją 
wydobyto świeżo i przekonano się , że pył prze
szłości nie zatarł jasnego jej kolorytu i że dziś 
równie siltio jak dawniej wywierać może w rażam  
Sztuką tą j<?st dramat w 5 aktach z prologiem, 
napisany przez Fryderyka Soulió p. t. Closerie de 
Oentts, który dl* sceny krakowskiej przetłomaczył 
p ćwiek p. t. Chata pod latem, nadawszy języko
wi tę rodzimą jędraość, jaką nie zawsze mzją na 
swoje usługi tłómacze z obcych języków, do któ
rych Włoch tak słusznie stosuje przysłowie: „tra- 
duttori traditori.**

Oldawna przyjętym na soenie naszej zwyczajem 
odżwierciadlania m jak najkrótszym czasie rucha 
Boeny francuskiej, odegrany został u nas wapomnio- 
ny dramat w sobotę w bardzo napełnionym tea
trze. Publiczność, która się tak tłumnie zgroma
dziła, niedoznała zawodu tak pod względem sztoki, 
jak pod względem gry, a dziś nie żyjący jaż autor, 
który widocznie działać chciał wszelkiemi sposoba
mi na nerwy widzów, byłby niezawodnie tryumfem 
swym zadowolony, widząo strumień łez płynąoy 
z niejednego pięknego oka.

Autor dramatu: Chata pod latem Fryderyk Soulie 
znany jest u nas więcej jako znakomity rómanso- 
pisars, niż jako dramatnrg. Celował on nie tyle 
może w rodzaju romansów historycznych, jak w ma
lowaniu nowoczesnych obyozajów i scen codzienne
go żyda. Jednak zawód swój pisarski rozpoczął 
Soulió jeszcze na lat parę przed rewolucyą lipoową 
od tragedy! z zakrojem klasycznym p. t. Romeo et 
Juliette, lecz wkrótce potem zmienił kierunek nrze- 
siedlszy pod sztandar nowo podówczas we Fran
cyi tworząoej się szkoły romantycznej t napisał 
cały szereg dramatów i melodramatów mających

ogromną wziętość u wielkiej publiczności, a mię
dzy innemi n*j większą : dramat Glotilde i ostatni 
podobno z dzieł jego na rok przed śmieroią napi
sany dramat: Cloterie det GenHt, który właśnie 
na soenie naszej się ukazał.

Ghcąo bezstronnie ocenić dramat: Chata pod la
tem, nie należy doń przykładać dzisiejszej miary, 
lecz cofaąć się do chwili, w której był pisany. By
ła to chwila radykalnego przewrotu pojęć estety
cznych, który, jak każdy nagły przewrót, musiał 
sprowadzić dłngo nie dającą Bię uśmierzyć gorą
czkę. Klasyozny spokój ustąpił miejsca nieprzepar
temu i wszelkie tamy zrywającemu prądowi ima- 
ginacyi. Nie piękno i miara stoły się hasłem war
tości dzieł*, lecz potworność, a im bardziej prze- 
rażająoe były obrazy, tern więoej zdawały się przy
stawać do ram romantyzmu. W takiej epoc9 powstała 
Chata pod latem, mająca z wielu innemi współ- 
ozesnemi dramatami to powinnowactwo, że przed
stawia w pełnych grozy koloraoh błędy spółeozne 
i zgubne skutki ich jaskrawo maluje. Pisarze o^ej 
epoki byli jednak ludzie sumienni i jeżeli zazna
jamiali z,,złem i obnażali wstrętne rany, to nieza
wodnie usiłowali rany te leozyć, heroicznem wpra
wdzie lekarstwem, bo biorąc na tortury uczucie i 
smagając nerwy jaskrawością faktów, jakby rozpa- 
lonemi drutami. Dążność ich była zwykle szlaohe- 
tną, chcieli naprawiać nie psuć, goić nie rozją 
trzaó, a jako antitoza ohydy świeciła zawsze ja
kaś gwiazda heroizmu, onoty i poświęcenia. Na 
jakże odmienne tory weszła najświeższa literatura 
dramatyczna francuska! Nie chodzi jej zwykle o 
aaukę moralną, o poprawę obyczajów leoz raczej 
rzeeby można o ich zepsuci*, nie o odstraszenie 
od złego ale o oswojenie z niem. Ależ zaprawdę 
oie dość pokazać kałużę i dać oddyohać jej za- 
bójozemi wyziewami, trzeba umieć wzbudzić odra
zę, nie dość same cienie tylko przedstawiać, trzeba 
je umieć rozjaśniać a raczej bardziej jaszcze zmrok 
ich uwydatniać światłem. Najpewniejszym sędzią 
moralnej wartości sztuki, jest uczucie, rzeoby mo
żna sotnie oie widza; nieraz go ona zajmuje, roz
rzewnia lub rozśmiesza, a jednak opuszczając teatr 
nnosi z sobą pewne niezadowolenie i niesmak, kie
dy przeciwnie tom, gdzie roiwiąsanie oparte jest na 
zasadzie etycznej, błogi go jakiś spokój ogarnia.

Wracając do dramatn, o którym mowa, ma on 
na sobie i w sobie, jakkolwiek nie jest fotografią 
obwili, tak wybitną oeohę swojej epoki, że po stu

latach jeszcze zaawoa literatury i obyczajów, nie 
o wiele pomyliłby się w dacie jego narodzin. Same 
aluzje polityczne świadczą, że wypadki, jakie an- 
tor rozsnuwa jakby z zmotanego kłębu, zaszły 
w chwili kiedy już legitymizm skonał we Francyi, 
a nie zbladł jeszcze urok owej bądżcobądź gigan
tycznej aureoli Napoleona I, i kto wie ozy i dziś 
jeszcze nie dzięki owemu urokowi — który wbrew 
nawet nowooresnej ohydzie, jaka zrosła się z tern 
wielkiem imieniem, działa magioznie wspomnienia
mi zgasłej świetności — dramat ten wznowiony 
takie wywiera wrażenie. A owo katońskie pojęcie
0 honorze (będące nicią przewodnią całej sztoki), 
nie tylko w jenerale jak hr. d’Eitere leoz w pro
stym dzierżawoy nie umiejącym czytać, czyż to 
także nie zabytek z minionych już czasów? Temi 
dwema potężnemi tonami: polityki i honoru, na
strojona jest nader skomplikowana machina akoyi, 
która co chwila zawięsuje się i rozwięznje, plącze
1 rozwikłuje, nie zostawiając jednak nigdzie za so
bą nierozplątanego węzła. Od początku do końoa 
widać dzielno pióro i jasną myśl autora, który 
igra z trudnościami, niedozwalając im nigdzie zwi- 
chnąć ogólnej harmonii.

Wcgóle, wbrew dzisiejszemu zwyczajowi, mieści 
w sobie dramat ten pod względem charakterów stron 
więcej dodatnich niż ujemnych. Prócz jednej hra
biny Leonii de Bear*!, prawdziwej kwintessenoyi 
zepsucia i nikezemnośoi, są tn zresztą wszyscy al 
bo dobrzy i szlachetni, albo zbłąkani i gorzko błę 
dów swyoh żałująoy. Dramat kcńozy się dobrze i 
nikt nie ozHje wtem niesprawiedliwości.

Niecbcąo obszerniej opowiadać fabuły dramatu, 
wypada nam jednak, sby czytelnik ooenió mógł 
grę artystów — streścić szkic akoyi. — Jenerał 
br. d’Esteve ma córkę Luoyę i syna Jerzego. Ona 
wzór cnót i najszlachetniejszego poświęcenia, on 
nie tyle zły w gruncie ile zepsuty. Ożeniwszy się 
potajemnie z Leonią Beaval, którą porzucił, zwra- 
oał on swe zapały do Ludwiki, córki Kerouana, 
dzierżawcy i przyjaciela ojoa swego, obiecując się 
z nią ożenić. Nieszczęśliwa Ludwika pada ofiarą, 
podstępu i opnszcza na chwilę dom ojca aby w 
chacie pod lasem ukryć owoc miłości. Euoya chcąc 
przyjaciółkę przed hańbą ocalić opiekuje się dzi- 
cięoiem, przypuściwszy do tajemnicy margrabiego 
de Montćclain, w którego towarzystwie często od
wiedza cbstę pod lasem. Leonia, która przybyła 
woelu zmuszenia Jerzego do ogłoszenia ją za swą

żonę, napotkawszy na opór z jego strony, mści się 
na nim i rozpuszcza wieść, że matką dziecięcia 
w ohaoie pod lasem jest Łuoya a ojoem margra
bia de Montóolain.

Postarała się ona, aby wieść ta doszła do ojoa 
Lucyi. Jenerał dotknięty do żywego tą plamą ho
noru, chce zabić mniemanego uwodziciela, a Łuoya 
aie wyprowadza go z błędu, gdyż nie chce narażać 
przyjaoiołki. Rzecz jedoak wykrywa się, jenerał 
widzi niewinność swej córki, leoz cios, który miał 
weń uderzyć, uderza w przyjaciela jego Kerouana, 
który z większą niemal rozpaocą niż jenerał, czuje 
hańbę swej córki Ludwiki i nosi się nawet z my
ślą samobójstwa. Jenerał dowiedziawszy się, że 
spraroą nieszczęścia Ludwiki jest syn jego wła 
sny, nalega nań, aby ożenieniem zbrodnię swą za
gładził. Ale cóż tu począć z Leonią, z którą go 
ślub łąozy? Margrabia de Montóolain, który przez 
miłość do Encyi, czuwał nad rodziną jenerała jak 
duch opieknńazy, i temu umiał zaradzić. Sprowa
dza on do swego zamka Leonię, gdzie zmusza ją 
wobcu prokuratora i sędziów do deklaracji, iż ze
zwala na unieważnienie ślubu, co tern łatwiej atsć 
ńę mrgło, gdyż zachodził error in persona, albo
wiem Leonia odgrywała rolę innej osoby, nie tej, 
jaką była. Kiedy się to działo, Ludwika widząo 
rozpacz ojoa, spowodowaną jej hańbą, rzuca się 
w jezioro, lecz uratowana, wraca i dowiaduje się, 
że jej połąozcniu z Jerzym nic już na przeszko
dzie nie stoi, a zarazem jenerał oddaje rękę Łu- 
oyi margrabiemu Montóilain. Dwa śluby kończs 
więc ten tok psłny najrozmaitszych katastrof 
dramat.

Przedstawienie było nader staranne, pomimo, że 
większa część ról w dramacie należy de rzędu wy
soko popisowyob, jak np. rola Ludwiki, Luoyi, zre 
sztą Leonii, Kerouana i Jerzego. Jedna taka rola 
w sztnoe, jakich tu jest kilka, wymaga już ze stro
ny artysty wielkioh stndyów; oóż dopiero mówić o 
ułożeniu wszystkich ról w harmonię, i nadaniu im 
takiej jednolitości, juką publiczność miała sposo
bność dostrzegać w przedstawieniu dramatu Chata 
pod latem.

Rolę Ludwiki grała p. Hcffmanowa. Możnaby 
aio więoej próoz tej wzmianki o grze jej niepowie- 
dzieć, a każdy domyśliłby się, znając jej znako
mity talent, że grała wybornie. Ale p. Hoffmano- 
wa widniała świeżo dramat ten przedstawiony w Pa
ryżu, a jakkolwiek nie potrzebuje ona naśladować in-

ayoh wzorów, msjąo sama zbyt wiele intuicyi i 
artystycznego doświadczania, jednak mogła oo- 
strzedz w grze paryskiej artystki, przeditoaia- 
jaoej rolę Ludwiki, niejeden odcień, który przy
czynił się s pewnością do ukształtowania doskona
łej całości tej roli. To też p. Hcfimanowa była 
oiedorównaną w oddaniu scen patetycznych, a gra 
jej rysów przemawiała nieraz dobitniej, niż słowa 
i uzupełniała porywają^ drkoyę. Godną siebie 
współzawodniczkę znnlazła p. Hcffmanowa w p. Par- 
żaickiej, która wykonała rolę Łuoyi a tym tal n- 
tem, jaki się u niej tak urozmaicać i wszędzie u z d a 
tnić umió. Scena między Ludwiką i Locją była 
jedną z najbardziej wzruszających i najartyslycz- 
-iej wymodelowanych. W trzeciej ważnej i trud rj 
roli (Leonii) wystąpiła po rsz pierwszy panna 
Kwiatyńska, znsDa już przed laty kilku aa tceaio 
tutejszej. Gra jej była chwilowo pełną wyrazu i 
silnego wrażenia, jednak nie utrzymała się ciągle 
na jednej wysokości. Wątpić nie można, że przy 
wielu warunkach, jakie p. K. posiada, znajdzie się 
i tok potrzebna jednolitość w gize.

Z ról męskioh należy się pierwszeństwo p. Szy
mańskiemu w roli jenerała hr. d’Esteve. Postać 
prawdziwie militerna, żywość, ów zapał w obwili 
podrażnionego uozucia honoru, wszystko to skła
dało się na znakomite uosobienie tej z jednej sztu
ki ulaaej natury. Miał także i p. Podwyszyński 
w roli Kerouana najzupełniejsze powodzenie, a po
jedyncze momenta roli tom mipnowide, gdzie wpa
da w pstetyczność, uwydatniały się prawdziwym 
talentem. Niemniej uderzająca była gre p. Sobie
sława w roli Jerzego d’Est&ve, której dehkatoe od
cienia młody artysta oddał z głębszą intuicją ar
tystyczną. P. Jankowski ukazał się po raz pierw
szy na soenie w roli margrabiego de Montć lam i 
korzystne równie grą, jak oałą swą postscią wy
warł wrażenie. W końcu, nie megąo mówić o wi zy- 
stkiob, pominąć nie choemy wybornej, pełnej natu
ralności, humoru i komiki gry p. Wojdałowicza i 
p. Morozowicza, który w małej roli Dominika, da
wnego żołnierza gwardyi dowiódł, jak dobrze poj
muje tę postać, której wzoru trudno jaż dziś zna
leźć w naturze.
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. . , - - . , _ uchwałę, cie upiera I stanąłbyprzed nami z mniejszem w y m a g M f c m T ó l m ć ^ ^ ^ ^ s t w o -  chwałą arbitralnością wschodnią. Zresztą sposób, wypada z tej sumy na królestwa i kraje w Badzie
sią delegacya węgierska przy postanowieniu zamie- jenerał Roller nie jest tylko walecznym żołnie- Jadvnv t v S  k n n l n i  W- ]o - ‘ 0gl° 8lł niewypiacalaość był jakby odpo- państwa reprezentowae 70% tj. 71,237,897 zł. 6%
szczema oozycyi WBpommonśj w budżecie na 1876 rzem i obrońcą interesów armii, ale L d t o i d o - s i e w  tSk sz iS liJh  z,myka*by wtedzią na interwenoyę zagraniczną w sprawy w e-L a kraje korony węgierskiej 30,530,627 „ 31*/,* ssh £$?t sd SSSKsHs&S^ >«** -stor wojny wstawi ją w projekt budżetu następne
go i załączy dowody, z których delegacya austrya- 
cka poweźmie przekonanie, iż żądanie skarbu wę
gierskiego jeat zupełnie uzasadaionem.aPo powzię
ciu tój uchwały, delegacya węgierska odroczyła po
siedzenie do 5ej godziny wieczór.

Tymczasem o godzinie

wojjta. wazebko to ta to , ,  to  po ło to .» |k6» , B t o f i f d  gwaim -
ustryi otoczonej krajami, mogącymi olbrzymie leżnie obeznać by się mogli z istotnemi wymaga-I stanowione i £e ściaam eto  6 m ilionów f  r,n

wystawie armie, jest tego rodzaju, że rozbrojenie niami sądownictwa. Po pewnym czasie możoaby datków zal ’ ’ " ‘
b?łaby fozbyciem się ich pomieszczać w kancelaryi ministra sprawiedli- te reformy

samodzielności i niepodległości państwa. Wobec I w. Rni nnH błńr>»n nkiam ^___ . , yo godzinie 2 zgromadziła się dela- 1  samodzielności i nieoodleałości naństwn" Wobec Iw?,śni r;T,~i ń,.. 7 ~ T '~  » u u o.xngniuB poaatzow oorocno się
gaoya austryacka na publiczne posiedzenie, a po I tego możemy tvlko wyrazić iednn ta m i.n l P ł torego okte!? bezpośrednio pazostejąo na szkodę cudzoziemców. Sposób, w jaki Turcya

{?SŚŁ*r r wr :“ —s -8 y zgodzono się JUŻ wreszcie co opasywania się ciągle nowemi twierdzami i szuka- 
do tej jedynej spornej pozycyi budżetu, zgodne są nia wciąż nowych środków zniszczenia, które o- 
f i» T t9Zy S® ?chwały obu delegocyj co do sum prócz tego, że wydają rezultaty tak smutne, mają 

a k "10m “ otyi¥a odczytane] uchwały wę- jeszcze tę wadę, że są bardzo kosztowne. (Oklaski
Rzym 13 października.

gierekiej w niczem nie są sprzeczne zuchwałą po-1 na lewicy) 
wziętą przez delegaoyę austryacką. Wniósł przeto 
tanie sprawozdawca projekt ustawy finansowej, za
wierającej sumaryusz budżetu. Projekt tsn przyjęto 
bez rozpraw, gdyż jest tylko co do wydatków ze-1 się i troszczyć 
stawianiem uchwał już zapadłych, a co do ich po- wszystkiem 
krycia, ścisłem zastosowaniem obowiązujących u-1 (Oklaski!) 
staw, oznaczających stosunek, w jakim skarb austrya- łę słowa 
oii i węgierski składać mają sumę potrzebną dla I szeć się 
zaspakajania wydatków na sprawy wspólne. Taką I go potrzeba 
s^mą ustawę finansową uchwaliła delegacya węgier-1 w innych

Przyjazd cesarza Wilhelma do Medyolanu przy-1 dują się umieszczone przeważnie
imiTl a ro nn/laonnhi nkmnn« n ?.!£ _ U_ ja _____I . . . .  *

w y p a d a ................................129,424 „ 61*/,
Oststec.nia więc Przedlitawia musiała dać ca wy

datki wspólne summę 71,367,321 zł. 68 o. 
Ustawa skarbowa zawiera nadto uchwałę oo do 

zamknięcia rachunków z r. 1873.
— Politische Ccrrespondenz podaje z wykazu o po- 

, . .  .  .stępie rozpoczętej budowy austryackich dróg żela-
zcac należy,^ ale ściągnie on niezawodnie, odwet ca zoycb następujące szczegóły: Na długcści 95.,i# mil 

Inl Turtów. wykonano w miesiącu sierpniu r. b. 597,968 kubi-
Observer utrzymuje, że 89 milionów liwrów pa- cznyoh metrów robót ziemnych a 32,059 kubioznych 

pierów tureckich znajduje się w rękach posiadaczy metrów robót murarskich; z tych przypada na ko- 
nngielskich; że natomiast pożyczki loteryjne docho-1 leje państwowe w długości 71.8S2 mil 385,764 kub. 
dzące do 31 mil. liwrów nominalnej wartośd, znaj mttr. robót ziemnych a 21,806 kub metr. robót

a urzede tat^'8Zu6m.n I «ę*ziętV  praez" rząd"tuTeckfm e’mają LTw^t wy
a przede-1 rządowi, to ma się odbyć w takich warunkach, iż mówki konieczności.

w Austryi, a że M urarskich; na koleje subweneyonowe przez pań- 
"rV”""L: 4 u '“ : “ł “  J * 4‘! 1 ° 948 mil 157,228 kub. metr. ro-

kub. metr. robót murarakioh; 
niesubweneyonowane w długo-

:' 6 8 » mil 54,976 metr. robót ziemnychsię o wiedzę i naukę, _ r . vu n,v uuuyu w caRlon waruo^nn. tt,------- 695 kub. metr. robót murarskich. Od czasu roz-
roboty aż do końca sierpnia r. b. wyko- 

kolejach państwowych 7,358,582 kub. metr. 
ziemnych i 509,011 kub. metr. robót murar- 

kelsjach subwencyonowenych 2,526,932

B k . a t o . - p h t o , p i s u j .  o ^ t o T ^ - b S , ! ; ^ i ; . h ^ , ^ r r y ^ . . 7 o m t a ™ s 3 i E t u : ? a : K e m * ? * * ' ‘ m £ S & 2 x £
tu streszczał, uczynię jedynie uwagę, że ustawa o trudnem zadaniu jakie czeka w nowej sesyi Ra- trzobajac uroczystesouznanif • T a,.chcą,° a.BPokoić °?*n!e. zaręcza, że Turcya nych kolejach 1,247,104 kub. metr. robót ziemnych
budżetowa uchwalona przes ddegacye zmniejszyła dę państwa i wyraża nadzieję, że i kwestyrcko- a życząc sobie bardla S z ? e ć  CesarL n Ł c k i J ’ ?‘t P°.8t4pi Z ^ ndus??m am°rtyzacyjnym podobnie, i 40,023 kub. metr. robót murarskich; razem
cgolny wydstak na sprawy wspólne, proponowany nomiczne, które trzeba będzie rozwiązać, również w  EaD Ó łw vscir8twr.r7v ł h i fi! t ^ ^  j to uczyniła z kuponami. Gdyby to zrobiła, 11,132,618 kub. metr. robót ziemnych i 687,587
w rządowym projekcie o 2,159,329 złr., gdy jednak | Domyślnie rozwiązane zostaną. W końcu wzywałby dać dostatecznS ^w ńd 5 r fl,!ntJnyPJ S ,^  S t ’ 17y*°??łJbL  “ terw®“^  kllk?  »»ejkich mocarstw. | kub. metr. robót murarskich. Na wszystkich tych

b dziennie 31,128 ro- 
prsy kolejach państwowych 

123,029, przy kolejach subweneyonowanych 7,414 
a przy kolejach niesubwencyonowanych 655.

— Komiiya Bkarbowa sejmu węgierskiego zała
twiła na posiedzeniu w d. 13 b. m. cały budżet 

I ministerstwa handlu Kwctę 5000 zł. przeznaczoną 
na wystawę w Filadelfii wykreślono.

— Hr. A n d r a s s y  wyjechał do Terebes, gdzie 
[zabewi cśm dni, a potem uda się do Pesztu.

dochód
na sprawy 
złr.
23

ceł srseznaczocy ca pokrycie wydatków I Izbę

. v.
a lat przeszłych przekonało, przeto skarby austrya-1 Hr. Coronini ”  -,ł"*— : _______   • I IaaozeJ. m®co z»P»trywał się p. V i s c o n t i  Vfl
eki i węgierski będą musiały dostarczyć o 91,671 prezesowi 
ałr. więcej na pokrycie wydatków wspólnych, niż w przewodniczeniu 
to rząd w preliminarzu obliczył. W ostateczcym jąo za zaufanie, którem
r-iaultacie nksrb austryacki dostarczyć ma 71,237,897 gesyę. 
złr. w r, 1876 dla zaspokojenia wydatków współ- ~

skiego,
| ręki ?

Być może, że skutki tego bankructwa nie dadzą

uprawami zagraniczne mi i wspólnsai finansami mo
narchii; skarb zi6  węgierski ma dać na ten cel 
32,608,433 złr. Przeto pierwszy ma dać przeszło 
! 7 milionów złr. wi ęce j ,  niż na r. b. uchwalono 

a drugi blisko o 2%  miliona wi ę oe j  niż na r. b. 
Podwyższmie na 1876 r. wydatków wspólnych spo- 
wodiwace jest nadzwyczejnemi wydatkami na do
starczenia r owych dział dla aztyleryi i 50,000 ka- 
rib.nów dla piechoty, oraz ściślejszem obrachowa- 
mem dccbodu z ceł, który w roku zeszłym za wy- 

o 1 */a biliona policzono.

*0 oM . K r» ,  t o j j j m j j . p .  M o t ó ; - , S25T4
. ° r o |o d  w ™ ™ ™ *  — — *■ * ^ -

*6L ^ t e yi J a ! 9Iy I "®?0“ _A!®nl i l 8̂ no.,r!eŁi.B> k?ż? 8i« hsrdzo pię-1 wszystkiemi gabinetami nie^dstąpiła od tradycyj-

i ■ i,.1 LJ, r . " 7 7 — ;— — — “i  r - - /  J było znów reakcyę na korzyść Turcyi, mimo agita-1
P- Mmghetti dobrze jest powiadcm.o- cyi lorda Russella aby wzbudzić sympatye dla 

. ^ Brz!mei- a!e tu'  I pbrscścian w Turcyi europejskiej. Dopiero świeże |

KresSKft a l6 l « o » v a  I x tg r f tB lo x s t .

K n i b O W  18 października. Nagłe oziębienie po
wietrza przypisać należy bnrzom, jakie zapanowały w po
łowie zeszłego tygodnia w środkowej Europie. W Rosyi

SOko

P a r y ż  12 października.

(B .)  Niedzielne wybory radcy miejskiego, w za-

tern zadziwić nie powinny. Zwycięstwo p. Engel-1 mienia, że pry.icypała w domu iis  ms i że dla toon I ” meP?le mc®arstw» kontynentalre zapropo- — Arcyksiążę Jan Salwator wrócił wczoraj do Kra- 
bardt. powitano atoli pi  stronie konserwatystów 8 I .m b *6r. paÓ8twa .otto.” *^kiego, op ł.»  an-1 kowa.

Wiedeń 17 października 

S  )  Dziś po raz ostatni w tej sesyi zebrały

nad. ki“ ’ zfP y  w  Watykanie, gdzie zawsze jasno patrzano na 
8 • był jedynym kandydatem, rzeczy, nie robiono sobie illuzyi nawet wtedy, gdy

L& aó C b  co 7 o  S ”  Preybrflł_ b; ł  postać łag<?dnegS|

gielska by się temu wcale nie sprzeciwiła, pod wą- — Czytamy w Prteglądńe lekarskim: Podczas 
ro giem jedyoie, aby poręczono interest aogielside I feryj letnich co rok uskuteczniane są w gmachach i za* 
w Eg^cie". _ I kładach uniwersyteckich różne naprawy niezbędna dla

interesowani wielki wywierają nęcisk na Foreign I utrzymania w porządku tychże budynków. W r.b. Senatnie wystąpili. baranka, przeczuwają, że oba państwa będą się

umoźebnći wyższą sankcyę otrzymały. Dalej mówił nchwały, gfe była ona znale ść przeważne w pozostałój liozbie I postolskiej igwsre kiemi siłami pragną 
hr. An- głosów 3600 zwycięstwo? Czemuż więc takiej kan- działalność kościoła, niewierni i półbai

słyszano. Największa ,  . , j ------ pozostawiają do życzenia pod
aoDi08łcść j względem wewnętrznego porządku i czystości; tym spo-

drassy: Zarazei'otrzym ałem  rajwyżsie polecenie,Idydaturf nie Z E S f a i i  t T S ^ S U S ^ S , ' I . S T S i S u S S  £ ? ? “  ‘ 7 ^ ™ *  o H '  Z8Wartft Tministr8 8Pr8w z»g^nicznych sobem się stelo, że tylko jeden przykład przytoczymy
bym w imieniu N. Pana oświadczył delegacy! Ra- blikanie umiarkowani, konserwatystami sie zow^- waSa Temi d u S  m iJ0^ w L t r k s Z l° n C ^ v ° ś  "f gU Z (?hinam.1- jnż rzeozą pewną, że Au- iż nawet podłogi w klinikach, po całorocznem wytarefu 
v wafa-sofn—  «n.łon™ .«S-  i L ,  —  - -  V _ . ,  y^  ■ “ « 20.w* i  I wa^ .  .leiw dniami miał w niebieskiemu cesarstwu, gdy i przesiąknięciu brudem, nie zostały na nowo zapok!.-dy

t
N
wyrażam
cis Fanawie, abym także imieniem rządu dodał 
jssscze do tego kilka uwag. Ofiarnością, z
wysekie delegacya, mimo smutnego położenia finan-1 przeto wszelkiej kandydatury z ich strony^ wynikać I sokieiw awMo'now^ania D d r Z 7 . ! T r . I Z I i r , l iBa a<J/*.iem
nowego, przecież zgodziły się na wymagane przez mogło z ich ogólnój polityki. Lecz m o L r o Ł  ? | C l o u z e l ,  Francuz człowiek b̂ d io  ś S y  M-1 J  człoDk6w rodz,ny-

on“ !" l ? “ ! ! L ^ _ dzoLbył,ob7 P«wdopodofcną, iż w braku I len poświęcenia i wiele bardzo dobrego w Persyi] ----------------------------- -
N. Pan polecił przenieść Dr Józefa D w o r s k i e -

rad-

IBmnupnych unikać wBzelhiego p ^ o r .  6*

“ S '  i f f j - r 3 ^ ? 7  — w* • f b o w .g .  i . J u . w i r

i  j . _ . . w I * T * u .v «vD««łj ud u v n v  aau u iu *
odmowy stanowczej na żądanie wia- stowane, co oczywiście pod względem higienicznym bar- 

zadośćuczymem a. Jak już pisałem , jest tu | dzo jest nagannem.
—  Dochodzi nas wiadomość, że sąsiedni obywatele 

ziemscy zebrawszy się w dniu 1 4 -go  b. m. w domu 
p. Jana Skirlińskiego w Śmierdzący, utworzyli dla swo
jej okolicy „Kółko rolnicze Lisieckie," którego celem 
będzie, wszelkie interesa odnoszące się do miejscowych 
stosunków gospodarstwa wiejskiego, po naradzie wspól
nej między sobą solidarnie załatwiać.

Urzędnik policyjny na tutejszym dworcu kolei 
p. Mayer, przytrzymał wczoraj Rozalię Telczykową 
z Zauchtl na Morawie, która skradła Janowi Berge
rowi we Lwowie 1200 złr. i zegarek srebrny. P. Mayer

żo podołaliśmy ważnemu zadaniu naszemu.
ido zapasówi 

gotującej się walki w Izbie
Mawca wyraża dalej uznanie komisyi budżetowej, ^ c h n y c h  wyborów chciano zaTewnY bez Jorne ’a^szczącego w'
której niezmordowanej pracy zawdzięozyć należy, radykałom zwycięstwo, aby podnieść raz jeszcze p L z u o T e Ł  
źo delegacya zaledwie w trzech godzinach załatwi- czerwone widmo rewolucyi Lecz aui v L i  ° ’ sprawiedliwości. ^

7. Dianr'mnam 4A I   ______  • . ■ . ■* .  . .  .  ‘

wystąpiono. Wobec miała czasu wprowadzić w wykonanie kodeksu m ię-1 dywizv niechotv 
zbliżających się po-1 dzynarodowego, na prawie siły i faktów dokona-

narodach wszelkie

N. Pao polecił przenieść majora inżynieryi Wła-1 daje częste dowody swojej przenikliwości, jak np. przez 
*** R o z w a d o w s k i e g o ,  przydzielonego jako I ujęcie przed dwoma tygodniami dwóch prusaków Seidla 

nadliczbowego do dyrekcyi inżymeryi w Krakowie, i którzy mieli przy sobie przeszło 30,000 mark
« - ■" służby sztabu inżynieryi, przyłączając go do 11 nie byli wcale wskazani jako złodzieje. Usłniri 

inżymeryi przy komendzie wojskowej i 181P- May«ra dla bezpieczeństwa publicznego wymagałyby 
w Zadurse. I innej nawet nagrody, niż nasza pochwała.

Wczoraj p0 południu pokłócili się Jan Orawski,
   i* _ t _______ • •  . < 1

delegacya 
ła swe prace. Dalej powiada 
re nam dało miaisterstwo

w h i S r  " ^  P°lityk9Lbez wspoW e-lbyć zmuszonym 'przestąpić pregu kwirynału,^ tern

trzayoh na to skierowana, aby pokój utrzymać i Na radzie ministrów zajmowano się tyle pieką-1 “ ^ “ nun^uw ow T^ B r u k w iin ^ r o S ł o ° u S e '  
o usiłować będzie zachować^od e k s^ o -1 f i ^ n t ó w  ^  |me.tej^ wiadomości Papieżowi, Wyśmiewają dzień-

> perskie, tym czasem Na- 
jego czele, a jest sam do- 
wspaniala i poważnie speł-

o . - , . . . . , . .torn w bibliotece uniwersytetu lwowskiego Dr Ta~
: Z wiadomości, k t ó - |n r o ^ , '  n e p r n v e r ie n T io  n ^ a t «  P ?S S i ® 80,  Pobyt u Euro-1deuszowi W o j c i e c h o w s k i e m u ,  amanu«r.3i80w, w

Wj r nS y° Ł I w i z y t ^ W i k t o r o w i  Emanuelowi,16by°nie j blbilotfloe uniwer8ytetn Jagiollońakiego w Krakowie.

Minister wyznań i_ cświsty nadał posadę skryp- podmajstrzy murarski, z Jonaszem Matznerem malarzem

W iedeń 17 października. Budżet wspólny 
uchwalony przez obiedwie delegacye, przedstawia 
się terez w następnjącjch cyfrach:

W y d a t k i  z w y c z a j n e :
Rozdział I. Ministerstwo spraw zagranicznych.

4,282 100 zł.
U u £ £ H m p E T > ! J HŻ6nie a,a 1 doHadnej “ J M  K U B * ,  za z dochodów .

.  „1 „ u „ 7 ,; 1 bąnhructwe. Fahtem  jest, iż  gdy m iasto wypłacę- bez zaprzeczania używaia daleko wiecei wolności Pozostsie do
726.000 zł.

ny aa granicy wsohodnio-południowej Austryi, rz$- In iT ^ eżn ych  mo"c7ntów w ‘S ^ i r ^ d T r e -  F w a l e k ^ m dt -lek°  -f?.Cej 7 ° ^ ^ !  Pozostaje do pokrycia 3 ,5 5 6 ,1 0 0 ^
dowi tuieckiemu i innym państwom Europy uda I cki ofiaruje swym wierzycielom iedvnie nowe kwitv I i*ch ov®,l,Vrf«Bnr!!k w u ^  • W- , Bozdzieł II. Ministerstwo wojny. A) Wojsko,
się, oa .owiednie reformy zaprowadzić w krainach z zobowiązaniem jedynie płacenia od tych kwitów rozumn i  ^  ^ ?re »  *“ ie kultury, Przyzwolono na wydatki w kwocie 91,658,465 zł.
które rokosz podniosły, tern samem uczynić nie-1 p r o c e n t u ^ t o ^  I IPokrycie z v h sa y°h dochodów . 1,429,511 zł.
mi żebasm  na zawsze powrót wojny prowadzonej przymusową, a tak niczem innem to nie jest, jak zama- Ltwa jest zamianowanie katolickiego'8 ar 8y°biskuDR M Pozostaje do pokrycia 87,228,974 zł.

mając r "  
państwa 
dla isażć
mówiłem^mnżn, «fi° konieczne“  *. “ prawdęIDecazes wie, że postanowienie sułtana było mu za-1zwolił Watykanowi" mięszać się w sprawy wewue- 
mowiłtm, można się było przekonać z wyja- leoone przez Ignatiewa, w razie przeto nalegającój trzne kraju. Tymczasem utworzenie nowei dvecezSi 
.m m  udzielonych nem „rzez m uastr. t o « b u , |r e U « » ,^  nie n .  ochcl, m  ^ S e i l i  S r °  Ł
z których widzimy, to równow.j,. mi,dzy wy-1 z.dowolenie d .n n . peter.burekilg; F r . n ^ .p m «  d o m rfd lW l. « i m ^ e t a l y  Se d ?  n t n m  I S "  
datkami i dochodami państwa niestety za nadto I swoieao nosła w Konatantsnonnln nnn7.vni I nnro no iamm a* j _*_ n _   ^ .. p«ms*wa uiesteiy za naato swojego posła w Konstantynopolu poczyni jedynie pnia na jego żadanie Co dziwnieiszs że całei iii pV  w *wocie . .

o tem wspominam, czynię to swoje. uwagi (des representations), lecz reklamacyi sprawie d e  byłaTzeciw ną królom! Ale też 2  y°le Z WłB8Dy°h dochod^ L  
, ża nie trudno i chętnie ze-1 żadnej nie podniesie, jeżeli jćj wtem Rosya nie I Peiembnrr>»  .•___, I Pozoataie da uok

państwa niestety za nadto I swojego posła w Konstantynopolu 
nadwerężona. Jeżeli o tem wspominam, czynię to I swoje 
dla tego, aby wyrazić, ża nie trudno i chętnie ze-1 żadnej nie 
zwaJa sję  n» wysokie wymagania rządu w cza-1 poprzedzi, 
ssch, gdy kwitnie przemysł i hsndel, gdy obficie! Z wewnętrznych prac rządu francuskiego zano- 
wpiywają dochody państwa, gdy ziemia wydaja bo- tować można okólnik Dnfsura do prokuratoryj je- 
g .y ?!onj  A10 w chwili, gdy to wszystko przeci- j neralnych mający na celu ustanowienie konkursów 
wnie się dzieje, gdy dochody tylko skąpo wpływa- h a  miejsca praktykantów (attaches) w kancelaryi 
ją, w takiej cnwili wotować znaczne sumy, jest za-1 ministra sprawiedliwości lub prokuratorów przy 
pewne ciężkim obowiązkiem, jeżeli zaś pomimo to I sądzie apelacyjnym i trybunale cywilnym. Do dziś, 
delegacya spełniła swoje zadanie, to dała temsa-1 miejsoa te, zgoła niepłatne, oddawane były przeraam fvlkn rtnwnrl a amon I _________________ A ’ \ F 7

___________84,000 zł.
Pozostaje do pokrycia 8,642,890 zł.

Rozdział HI. Wspólne ministerstwo skarbu. Przy-1 
Izwolono na wydatki w kwocie . 1,855,098 zł.
I Pokrycie z własnych dochodów . ■ 2459 zł.

Pozostaje do pokrycia 1,852,639 zł.
Rozdział IV. Kontrola rachunkowa. Przyzwolo

na na wydatki w fewtcie

pokojowym, w nowo stawianym domu pod L. 92 na 
Kazimierzu i w kłótni tej Orawski wrzucił Matznera 
do otworu kanałowego z wysokości drugiego piętra. Mst- 
znor jest ciężko potłuczony a Orawskiego oddano do sądu.

— Namiestnictwo lwowskie zatwierdziło statut sto
warzyszenia pod nazwą : „Krajowy związek ochotniczych 
straży pożarnych." We Lwowie odbędzie się d. 31 
października i nazajutrz zjazd delegatów straży pożarnych 
galicyjskich.

—  Piątkowy Dziennik Polski został skonfiskowany 
za list ze Sniatynia.

Rada miejska we Lwowie przyjęła na tajnem po
siedzenia rezygnacyę Dr Ant. Schattauera z posady le
karza miejskiego.

—  Na przedstawienie konsula rosyjskiego w Czer- 
niowcach postanowiło ministerym spraw wewnętrznych, 
jak donosi Dz. Warsz. z d. 16 października, iż robo
tnikom wiejskim przybywającym za pasportem austrya- 
ckim z Galicyi i Bukowiny pozwala się przebywać 
w Besarabii rok cały pod warunkiem, iż konsulowie 
roąyjscy w Austryi naznaczą na pasporcie, że takowy 
służy robotnikowi wiejskiemu.

— Z  n a d  D u n a j c a  i7go października.
W Znamirowicach w powiecie Nowo-Sądeckim zda

rzył się osobliwszy wypadek, bo w jednej rodzinie w je 
dnym dniu 12 b. m. aż trzy obrzędy naraz się odbyły: 
ślub, chrzest i śmierć. Po obrzędzie ślubnym, kiedy

128,768 zł. weselni goście najlepiej się bawią, matka panny młodej

Petersburgu panujo z tego powodu silne niezado
wolenie, które może mieć nawet znaczenie poli
tyczne.

l iO iH ly n  12 października.

Częściowe bankructwo Turoyi wywołało tutaj naj-,

dół?opiekunów 1 pr° r rBTdł ter t e yCh P" yja- R0Zda'ał 111 WsPólae “ iniai 8kMbnu . .J _ .op'ekun6w Porty. Błąd ten Porty pcciągme WvdRfbi — ------

Pozostaje do pokrycia 
Wydatki zwyczajne wynoszą przeto 101,408,197 zł. 

W y d a t k i  n a d z w y c z a j n e .
Rozdział I. Ministerstwo spraw zewa. 72,800 zł. 
Rozdział II. Ministerstwo wojny:

A) wojsko . . . .  13,093,300 zł.
B)_Marynarka . . . 1,269,984 zł.

1050 zł.

_  - j. - marynarkę
wojaaną. Wymaganie to zaiste jest bardzo z n a -. ,JW __
cine. Jak szczęśliwymi bylibyśmy, gdyby nadeszła | potyzmo, krzewiła się

,  a ■ ’ a“  A bardzo popłatne, I niewątpliwą, że Mahmud pasza, któty jest fanaty-1 Pozostaną wydatki w sumie
zna-1 zadaje pierwsay cios pladz«jJrtóro pod nazwą ue- «em  « konserwatystą w duchu islamizmu, posta- N8Pr^ d wypada na Węgry 2,079,906 zł 

iwiła się w calem franouskiem sado- nowił obchodzić w ^

103,845,331 zł.
- -  *" , f "i i  „  -vsewwawDkjBMi ““vuu 9 posia* i *'‘-r*r"vva «» z,u 79,906 zł. 6 c.
fraueus tem sądo-lnowił obchodzić się z wierzycielami europejskimi |  Reszta więc wydatków wynosi T0L765,424 zł.' 94 c.

1234 zł. powija córkę; rozochoceni tym podwójnym obrzędem go- 
127,534 z f . |ście tak sobie zapijać zaczęli, że niezadługo ojciec pana 

młodego z przyczyny zbytniego użycia trunku tknięty 
apopleksyą w jednej chwili żyć przestał. I tak chrzest, 
ślub i śmierć w jednym dniu się spotkały.

Jak donoszą Gaz. Lwowskiej z Warszawy, u- 
marł d. 22 września w Wilczyskach w powiecie Łu- 

I kowskim na Podlasiu, podpułkownik niegdyś wojsk au- 
stryackich Jan Kor z ybs k i ,  który jeszcze w r. 1807 
wszedł do wojska austryackiego do huzarów i służył 
do r. 1844. Ożeniony był z Gabryelą z Podoskich, po
został bezdzietny, a pozostawił dwóch braci: Andrzeja 
senatora i Aleksandra b. oficera wojsk polskich; jene
rał Suchodolski, dowódzca brygady w Brzeżanach, był 
jego siostrzeńcem.

— Donieśliśmy jaż o uwięzieniu w Galaczu braci 
Rydlów podejrzanych o zamordowanie i rabunek na oso
bie Erniego w Peszcie, tudzież, że starszy z nich, Go- 
tard, otruł się w chwili aresztowania. Podług Deutsche



CZAS i  Wtorku 10 PBddarnlk* 18TS.

Ztg  Ignacy Eydel zeznał, że wiedział o morderstwie, 
lec* stanowczo zaprzeczył, aby był jego sprawcą i o 
czyn t»n obwinił niejakiego Władysława Korozjńskiego. 
Na skutek tego zeznania ujęto w Bukareszcie za ska- 
zówką policyi lwowskiej Korczyńskiego, który zostawił 
żonę we Lwowie i widziany był w Krakowie i Lwowie 
a ma pochodzić z Królestwa Polskiego.

— Straszna nędza panuje w spalonym Białymstoku 
Przybyła stamtąd na Pragę pod Warszawą Julia Ślu
sarska z siedmioletnim synem i uprosiła się, że ją 
d. 14 b.m . na noc przyjęto do szpitala, bo straciwszy 
w Białymstoku całe mienie, pozbawioną jest przytułku. 
Nad ranem wyszła na podwórze i powiesiła się.

—  D. 15 b. m o d d an y  został na użytek publiczny 
wielki most k o le i ty lż y c k ie j  na N iem n ie .

—  Narzeozony córki Bismarka br. Eulenburg zacho
rował ca tyfus w Warzinie i odwieziony został do Ber
lina, gdzie stan jego polepszył 8*9- Dióro koresponden
cyjne wiedeńskie, ważną t ę ' wiadomość rozesłało tele
grafem.

—  Biskup Strossmayer dał 10,000 zlr. na wsparcie 
wychodź-ów bośniackich.

T eatr. We wtóre dnia 19 października, komedya 
w 1 akcie Jana Aleksandra hr. Fredry (syna): Poaażna 
jedynaczka, nas t ąpi  krotochwiła w 1 akcie przez Józefa 
Bhzińskiego: Kawaler marcowy, zakończy obrazek 
ludowy w 1 8kcte ze śpiewkami przez Wł. L. Anczyca: 
Flieacy. Początek o godzinie 7 ej.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codzienni* od godziny 11 *j do 4ej prócz poni* 
działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze 
dnie 30 c*r.sow,

—  Dnia 16 października pogoda; termometr od 8'0 
doszedł do 14’6 K Dnia 17 pochmurno, chwilami deszcz; 
termometr od 8 1 spadł na 3 6 R. Barometr idzie w górę; 
dnia 18 października o godzinie 6ej rano stan jego był 
328*42, termometru 1*2 R. Wiatr zachodni.

—  We wtorek doia 19 października: Sgo Piotra 
z Alkantary.

s a d o w e .

L w ó w  10 października.

Sprawa Rusieckiego i Nizinieckiego o oszustwo.
(Dalszy ciąg).

Jednym z głównych świadków był p. Ignacy E o s  en  
t h a l ,  przedsiębiorca. Zeznaje, iż zakupił od dzierżaw
ców Jajkowiec pp. Rusieckiego i Niziniecki go 30,000 
progów dębowych z asu jajkowieckiego na przestrzeni 
200 morgów, uieżąd jąc nawet przedłożenia kontraktu 
dzierżawy, gdyż ufał słowom Nizinieckiego, który go za
pewniał o istnieniu tego kontraktu; zapłacił pierwszą 
ratę 2500 złr. w ten sposób, iż dał S 'humauowi na 
zlecenie oskarżonych 2000, a do rąk im wydał 500 
złr. Następnie dalsze raty miał płacić 1 stycznia i ] 
kwietnia 1874 po 1000 złr., jednakże Niziniecki wy. 
brał już te raty w październiku 187 3. W listopadzie 
Busiecki pojawił się w leaie i zakazał mu rąbać dalej 
pod pozorem, że niszczy las i rąbie nie tam, gdzie rą
bać powinien. Rosenthal przyznał, że robotnicy przez 
pomyłkę wyrąbali do 30 drzew w miejscu, gdzie nie- 
powinni byli rąbać. Ody B siecki na tern nie poprze
stawał, podał Rosenthal skargę o naruszenie posiadania 
lasu —  tymczasem wyrzucono go z lasu w drodze e 
gzekncyi. Dowiedział się o awizacyi dzierżawców, lecz 
Niziniecki upewniał go, że awizacya jest czystą kome- 
dyą, której nie potrzebuje się obawiać. To go spowo
dowało, iż ostatniego grndnis, a zatem już po prawo
mocności awizacyi, zapłacił ostatnią ratę Nizinieckiemu. 
Szkodę liczy sobie na 8981 złr. Do tej chwili progów 
ani t j  kwoty nie odebrał.

Rusiecki w odp wiedzi na te zeznania żądał wysła
nia komisyi do Jajkowiec celem przekonani' się, że miał 
Błuszność, iż Rosenthala usunął. Progi bowiem nie były 
prawidłowo ciosane, były wogóle daleko większe, jak 
miały być według umowy, a na dowód tego okazał w 
sali dwa progi rzeczywiście bardzo wielkich rozmiarów. 
Rosenthal odparł, że progów takich, jak okazane, jest 
zaledwo 10 na kilkanaście tysięcy zupełnie prawidłowych. 
Żądaniu wysłania komisyi odmówił sąd —  óbrońcy za
strzegli sobie zażilenie nieważności.

Drngi świadek Dr B l u m e n f e l d ,  notaryusz zeznaje 
co do zawarcia kont aktu z Rosenthalem. Odczytał on 
kontrakt Rusieckiemu po polsku, widząc, że Busiecki 
nie umie po niemiecku. Rusiecki odpieracie wpadł tyl
ko na chwilkę do kancelaryi Blumenfelda, aby podpisać 
kontrakt, że zapytał go tylko o obszar lasu, jaki ma 
być wyrąbany, a otrzymawszy w tym względzie wyja
śnienie, podpisał kontrakt, nieznając innych stypnlacyj 
tegoż.

Z wielkiem zajęciem wyglądała publiczność przesłu
chania p. hr. Leontyny S t a r z e ń s k i e j ,  żony właści
ciela Jajkowiec hr. Leopolda Starzeńskiego. Zeznaje, że 
mając nieograniczone pełnomocnictwo od swego męża, 
przyjęła Rusieckiego za rządzcę, który pracowitością 
i  zdolnościami zaskarbił sobie jej zupełne za.fanie. Na 
wypuszczenie dóbr w dzierżawę Nizinieckiemu zezwoliła 
hrabina, tylko pod warunkiem, aby Rusiecki był jego 
spólnikiem, słyszała bowiem, że N. jest człowiekiem nie
pewnym. Po niejakim czasie Rusiecki oświadczył jej, że 
należałoby się pozbyć Nizinieckiego, ponieważ tenże ni
szczy dobra —  lecz potrzebsby wynagrodzić go. Wyna
grodzenie miało wynosić 25,000 zł. Niewdając się 
w sposób, w jaki wyrugowanie nastąpić miało, przyrze
kła hrabina wypłacić wynagrodzenie, wówczas, gdy otrzy
ma od dzieiżawców dedaracyę notaryaloą, że zrzekają 
Bię wszelkieh praw do dzierżawy. Dqwiedziawszy się, że 
dzierżawcy ustąpili z dzierżawy, zawarła z mężem kon
trakt dzierżawy, (a raczej ze sobą jako plenipoteutką 
męża, tak, że na kontrakcie jest tylko podpis hr. Sta
rzeńskiego), a wkrótce potem otrzymała deklaracyę dzier
żawców, iż zrzekają się wszelkich praw do dzierżawy, 
w skutek czego wypłaciła 12,500 zł. Rusieckiemu, jako 
część wynagrodzenia przypadającą na Nizinieckiego, dru
gą c ęść dra Rusieckiego przeznaczoną, zatrzymała hra
bina, ponieważ przyjęła Rusieckiego za spólnika w dzier
żawie. Do Rusieckiego straciła zaufanie dopiero wtedy, 
gdy się przekonała, że sfałszował jej podpis na plenipo
tencji upoważniającej go do sprzedaży rzepaku i na 
wekslu w banku kredytowym zastawionym. Chciała tedy 
pozbyć się g0 , lecz żal jej było jego żony i dzieci, 
w skutek czego przyjęła w jego miejsce żonę do spółki. 
Co do sprzedaży rzepaku zeznaje hrabina, że dała Ru
sieckiemu plenipotencyę w tej mierze, mniemsjąc, że 
sprzeda rzepak Liniemu. On podrobił jednak podpis na 
innej plenipotencyi i sprzedał rzepak Falkowi —  w skm 
tek czego hrabina poniosła stratę.

Co do podpisu na tej ostatniej plenipotencyi zeznali 
znawcy, że nie jestto podpis p. Starzeńskiej, lecz nie 
jest także napisany przez Rusieckiego.

Małej wagi są zeznaina br. Władysława B a w o r o w  
s k i e g o ,  brata i hr. Leopolda S t a r z e ń s k i e g o ,  mę
ża, poprzedniego świadka. Ten ostatni nie wie nic o 
sprawie dzierżawnej, nie troszczył się o nią, ponieważ 
dał ogólną plenipotencyę żonie. Jedynie co do sprzedaży 
rzepaku zeznaje: Będąc we Lwowie, a potrzebując pie

„jędzy polecił Rusieckiemu, by się postarał o pieniądze. 
Busiecki otrzymał od L i n i e g o  3000 złr., na które 
świadek zeznał akt notaryalny. Pożyczka ta miała być 
pokrytą rzepakiem, a z pieniędzy prze* Rusieckiego po
branych otrzymał hrabia tylko 900 złr. Tymczasem Ru
siecki nie dostarczył rzepaku Liniemu, a hrabia mu
siał zapłacić całą kwotę 3000 złr. Weksel zastawiony 
w banku kred. podpisł hrabia dla Rusieckiego i nie żą
da zwrotu tej sumy, choć kwotę zapłacił.

Ważne były zeznania adwokata Dra D o b r z a ń s k i e 
g o ,  który objął interesa hr. Starzeńskiej, gdy Rusiecki 
u niej został rządcą. Zeznaje, żs na żądanie Rusieckie
go, jakim sposobem pozbyć się dzierżawy, poradził mu 
najkrótszą drogę, aby się awizować. Sprawę awizacyjną 
prowadził koncypient jego Szeib. Awizacya była spisaną 
w jego kancelaryi i przez jednego z dzierżawców wnie
siona do sądu. Świadek nie przypuszczał, aby awizacya 
była skierowaną przeciw Roseathalowi. Wierzył on Ru
sieckiemu, który go zapewniał, że jako przyszły spól- 
nik hrabiny w dzierżawie Jajkowiec zaspokoi wszystkich 
wierzycieli. Czy Niziniecki zgodził się na awizacyę, nie 
przypomina sobie świadek. Daklaracyę, którą dzierżawcy 
zrzekli się praw dzierżawnych, spissł świadek na pod
stawie informacyi hr. Starzeńskiej. Nieprawda jest, aby 
Niziniecki prosił świadka o ubezpieczenie praw Rosen
thala. (Dalszy' ciąg nastąpi).

S ® s p » d a rs tw e , p r a m y s i  I S u u M

Tygodnik finansowy.
Więoćj, niż redukoya procentów cd długu pań

stwa Ottomańskiego, działał w ubiegłym tygodniu 
brak ruchu w obrotach kredytowych i wynikający 
stąd brak pieniędzy. Spowodowały go następstwa 
ostatecznego wprowadzania w Niemczech waluty 
złctsj i wycofywania monet srebrnyob. Ażeby uni
knąć odpływu złota za granicę, który przy takiej 
sposobaośoi łatwo mógł nastąpić, najpierw banki 
niemieckie podniosły już poprzednio swe dyskonto, 
a kiedy to na pieniężny targ angielski oddziały 
wać zaczęło, biuk agelaki w ubiegłym tygodniu 
tafeża dyskonto see podnkść musiał, co dało po
wód do zniżki kursu wszelkich papierów giełdo
wych, a zarazem do podrożenia walut i dewiz.

Takie były przyczyny finansowe obniżenia kur
sów. Do niezmiernej zaś apatyi, objawiającej sif 
w zapałnem prawie zaniedbaniu waz lsioh czynno 
śoi giełda wy ob, przyozyniły się w ubiegłym tygo
dniu głównie święta iziaeliokie. Giełda wiedeńska 
przestała jot od dawna być rzetelnym, targiem na 
papiery wartościowe i miejscem właściwych loka- 
ćyj kapitałowych; prowadzi sie na niej ten rodzaj 
drobnej, a podstępnej spekulacji, który szaoherką 
nazywamy, » do takich czynności głównymi ama
torami są żydzi. Z nich też po większej ozęści 
^kłsda się dziś cały komplet giełdy wiedeńskiej. 
Nie dziw «ięf» *  tygodniu, którego połowę ich 
święta zabierają, wszelkie czynności giełdowe pra
wie zupełnie ustać muszą.

Wszelkie zwyżki były zresztą w ostatnich cza
sach orzeważnia fikcyjnemi. Przedsiębiorstwa prze
mysłowe upadają coraz bardziej, stagnacja w har- 
dlu nie nstłje, przy zupełnym braku najmniejszych 
nawet widoków polepszenia na przyszłość, r z e 
c z y wi s t e g o  a przeto t r w a ł e g o  wzrostu kur
sów spodziewać sit} tek prędko jeszcze nie można. 
W asc/ach kolejowych mogłoby wprawdzie uskute
cznianie zamiarów ministerstwo, dążących do połą
czenia dr.ibnyoh kolei żelaznych w większe całości, 
i sprzedania rządowi włoskiem u włoskiej części ko 
lei południowej, sprowadzić rzeczywiście lepozy stan 
rzeczy i wpłynąć pomyślnie na wysokość kursów, 
ale układy z ząrządami kolei żelaznych postępują 
nader wolno- Ditychozaa ugodsono się dopiero z 
narządem kolei Karola Albrecht* w Galicji i z za
rządem kolei Dox-Bodenbach 7 Czechach; zresztą 
zarządów odbywają się dopiero narady. Niema więc 
orawie widoku, ażeby wczasie obsenej kadencji Ba
dy Państwa sprawa fuzyonowania kolei na urze
czywistnionych układach z zarządami kolejowemi 
oparta mogła być wniesioną. Nie słychać też nio o 
dalszym przebiegu układów toczących się o upo
rządkowanie stosunków kolei południowej.

Z tych to przyczyn i akcye kolejowe podzielać 
munały ogólny las wszystkich papierów giełdo
wych. _______

Księgo susz.
Oprócz księgesuszn panującego jeszcze w kontumacyi 

Skalskiej sprawdzono objawy tej choroby dnia 5 paź
dziernika także w miasteczku Skale na jednem obejściu 
Z tego powodu zarządzono wszelkie środki ostrożności 

„stanowiono trzechmilowy okrąg zarazy.

Przyjechali do Krakowa od 16 do 17go października.
HOTEL SASKI: Ludwik Dembicki wł. dóbr z Gali

c ji, Henryk Osuchowski z Kongresówki. Ignacy Szyrow 
wł. d., i Kamil Włodek z Litwy, G. Zaborowski wł. d. 

J . Sedlmajer z Kongresówki, M. Marszałkowicz wł. d. 
Limanowy, Al. Leczow z Rosyi, Anna hr. Bezobrazow 
Peterburga, J .  8ulimirski z Galicyi, B. Tannenbaum 

_ Jarosławia; Jerzy Bertholsi z Warszawy, X. Jan Heba
nowski z Poznańskiego, Stanisław Byszewski wł. dóbr 

Bochni.

K u rs  p ie n ię d z y  1 p a p ie ró w  pnb l.
(notowany przez Izbę handlową krakowską). 

Kraków 18 Października.
Bubel papier, rosyjski . . .
Bubel srebr. obrączkowy . .
Talar pruski ....................
Mark niemiecki.........................
Dukat holenderski ważny . .
Dukat austryacki .  . .
Napoleondor „ . .
Półiinperyał „ . .
20-to markówka niem. ważna .
Srebro austryackie (za 1 z ł r . ) ....................
Kupony austr. srebr. płatne . • na 100 zł.

Listy zastawne i obligi:
6fi Pożyczka krajowa galic. (za 100 zł. w. a.>

(za 1 sztukę)

Oblig. mdemn. gal. 
lyi list. zaat. T. kr. z.'

list. zast. T. kr. z. 
6^ list. hip. bn. hip. 
6̂ 4 lis t dł. g.z.wło

•  ^jt ( n n
|  ( » »
5  ( » »

  -  £  ( B n . . .
57 ,list. zast. g.z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
6^ lis t zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a. 
6jś list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 18 lat banknotami za 100 zł. w. a. 
7jś lis t zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku g. dla h. i p.w Krak. (za lOOjś) 
4yt listy zastawne króL Pol. ser. I. (za 100 r.' 
4 listy zastawne król. PoL ser. II (za 100 r., 
5j( listy zastawne król. Pol. (za 100 r.)
4yi listy zastawne król. Pol. (za 100 r.)

Akcye kolejowe i bankowe: 
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Czem. „ „ 200
„ ban. hipot. we Lwowie ,  200
„ banku dla Han. i P. w Krak. 1 wpł. 80 zł.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Zygmunt 
Madejowski ze Lwowa, Emil Stała z Kongresówki, Leo
pold Daniewski z Kongresówki, Jan  Biliński z Galicyi,
A. Arnold z Kongresówki, Zenon 8ługocki * Rozwadowa, 
Józef Zaremba z Dźwiniacz’, Wincenty Hycz z Biały, 
Edward Bogański ob. ze Lwowa, Jan Wolter z Wiednia, 
Wilhelm Winkler z Wielunia, Maksymilian Dzięgiele*- 
ski z toną wł. d. z Ochodzy, Józef Dobrowolski z Ga- 
licyi, Maksymilian Rutkowski wł. dóbr z Kongresówki, 
X. Marcin j Sroka z Okulic. F. Terlichowski ie  Zbo
rowa, Aug. Weigert z Drezna, L. Sielawa w ł.d. z Czat
kowic, W. Karczewski z Galicyi, K. Ołowski z Stra- 
scincin, S t  Stefanowski z Litwy, M. Górkiewic* wł. d. 
z Galicyi, Terozowicz ze Złoczowa, Pfauter z Wiednia,
B. Michalska z Miechowa, M. Stoczyńska z Niepołomic, 
T. Zmor8ka z Poznania.

HOTEL POLLERA: M. Ladenik z Królewskiej huty, 
G* Beyer i H  Łowy z Wrocławia, Fr. Frank z Opawy, 
W. Noah z Sierszy, Dr Ulsmann z Królewskiej huty, 
L. Meiler z Berna, Dymitr Michnów i D. Suchodolski 
z Petersburga, Jan 8ikora z Bytomia, E. Gostkowska 
ze Lwowa, 8. M orgenstern Pragi, H. Kalkhoff z Rem- 
acheid, M. Groeck z W iednia, Z. Jaworski z Tamowa, 
M. Wroczyńska wł. d. z Wołynia, G. Bańkowski ob. ze 
Lwowa, E. Guttmann z Wiednia.

HOTEL pod BOŻĄ: Edmund Psarski właśc. dóbr 
z Kongresówki, Jan  Płocki wł. dóbr z Galicyi, Józef 
Bukowski z córkami wł. d. z Kongresówki, Julian Zu
brzycki w ł.d . z Rabki, Bronisław Homolacz zlgołomii, 
Teodor Bittner z Pesztu, Aniela Śmiałowska z Aleksan
drowie, Rożeoki wł. d. z Kongresówki, Zborowski z żoną 
z Myślenic, Henryk Weinbach wł. d. i Aron Kirsoher 
z Jass.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze, idegraficzm.

B aden-B aden 16 paźdz. wieczór. Cesarz 
W i l h e l m  wśtód okrzyków licznie zebranego ludu 
idjechał osobnym pociągiem kolei z orszakiem do 
Włoch.

M onachium  16 pa i  Iz. Pod przewodnictwem 
ks. L u t t p o l d a  odbyło się dziś posiedzenia Rady 
stanu, na którem byli obecni wszyscy ministrowie. 
Jak s ę dowiaduje Siiddeutsche Preset, radzca sta
nu Eiseabart jadzie jutro rano do króla do Hohen 
sohwangtu. Pcskdzenie izby naznaczone jest na 
wtorek.

M onachium  16 paźdz. Na dzisiejszym po
siedzenia Rady sta >u rozbierano projekt ustawy 
względem tymczasowego poboru podatków w pierw
szym kwartale 1876. Co się tyczy podania się do 
dymisyi ministrów, tudzież prośby do króla ze stro
ny prezesa Izby deputowanych o posłuchanie dla 
wręczenia królowi adresu izby, nie nadeszła jeszcze 
odpowiedź

P ary ż  16 października Le Soir zapewnia, że 
k«. Decazes uzyskał już od rządów angielskiego, 
włoskiego i austryaokiego odpowiedź przychylną ns 
wniosek swój, aby urządzić w Konstantynopolu pe
wien rodzaj kontroli fiaansowój.

Medyolan 16 paźdz. Wsryntkie kompanie 
alpejskie (bersaglieri) wezmą udział w przeglądzie 
wojsk zapowiedzianym na ozas pobytu cesarza Nie
mieckiego. WBtęp da sali dworca kolei będzie wzbro
nionym ~n przybyciem  Cesarza. Pierw szy jenerał- 
a d ju ta n t k ró la , Medioi, jest cierpiący i nie może peł
nić służby swojej. Burmistrz wydał dziś odezwę do 
micazkańoów, w której mówi: Da Lom bardyi, któ
ra była widownią tylu walk i sporów, przybywa 
w gościnę oczekiwany Cesarz, aby uścisnąć rękę 
króla Wikt jra Emanuela. Włosi i cudzoziemcy przy
bywają do Medyolauu, wspaniałego, wybranego mia
sta na ten radosny wypadek, w którym się łączą 
dzieje dwóch narodów, których jednozgodne zamiary 
stworzą potęgą zdolną przyspieszyć postęp cywili
zacji.

B u h a r e s t  16 października. Dziś stanęła 
umowa między rządem rumuńskim a różuemi za
rządami kolei żelaznyoh, na mooy której, począ
wszy od 1 listopada, zarządzony zostaje bezpośre
dni ruch osobowy między W ie d n ie m  a Konstanty
nopolem drogą na Lwów, Bukarest i Ruszczuk.

Konstantynopol 15 października wieczór. 
Dyrektor banku Ottcmańskiego przedstawił wczoraj 
w. wezyrowi, że bank od 10 dni nie otrzymał ża
dnych wypłat na rzecz państwa. W. wezyr odpo
wiedział, że dochody wpływająoe zwykle do banku 
cesarskiego, są składane w osoboych kasach, aby 
zebrzć sumę potrzebeą na spłatę kontrahentom za
liczki otrzynmój dla wykupienia kuponu paździer
nik ogo.

Konstantynopol 16 paźdz. Przybyły tu 
s Czarnego morza trzy parowoe przewozowe i przy
wiozły 600 żołnierzy, któryoh wysłano koleją do 
Nikaiczu.

Blowy Jo rk  16 psździercika. Prezydent rzą
du powstańczego ra  K u b i e ,  A g u i l e r a ,  przybył 
tutej, gdyż w skutku strzeżenia brzegów Kuby 
przez s titś i hiszpańskie, nie może dostać się na 
wyspę.

Delegacye zostały wreszcie zamknięte. Ostatnia 
walka między dwoma delegaoyami odbyła się, jak 
wiadomo, na polu kwestyi sspitalów siedmiogrodz
kich, a przeto na grancie bardziej węgierskim ni 
źli ogólnie militarnym. Chwalą się też] dziecniki 
wiedeńskie, że głosowania w tej sprawie było szczę 
śliwą próbą dla przypadających w przyszłym roku 
układów o odnowienie ugody. Sprawą tą zajmuje 
się szczegółowo nasz list wiedeński ( A) *  Pc 
jrzerwie jednodniowej, w miejsce zamkniętych de
legacy) otwiera się jutro sesya Rady państwa na 
kampanię zimową, która wszelako nie zapowiada 
się wcale wojennie, bo stronnictwa w dawnym 
skUdue z mniejszym niż przed rokiem występują 
animuszem. Mniej obecnie słychać o sporach „sta
rych" z „młodymi" w obozie wiernokoastytuoyj- 
nym, a posterunki autonomistów nieuległy żadnej 
zmianie.

Ukazem z d. 12 (24) wrześuia r. b. gubernia 
Suwałska pod względem zarządu wojskowego prze
chodzi z pod warszawskiego do wileńskiego okrę
gu, to jest z Królestwa Polskiego do Litwy a mia
sto Brześć Litewski przechodzi z okręgu wileń
skiego do warszawskiego. Powód tego ukazu zdaje 
się wypływać z kierunku szlaków wojskowych, tak 
dróg jak kolei żelaznych. Półnoona część dawnej 
nubernii Augustowskiej, stanowiąca dziś gubernię 
Suwałską, wciska się między Litwę a Prusy, nato
miast miasto Brześć połąozoce koleją terespolską 
z Warszawą, wchodzi w system militarny króle
stwa Polskiego.

W sobotę wieczorem ceBarz Wilhelm wyjechał 
z Baden-Baden, wziąwszy z sobą sekretarza stanu 
spraw zagranioznych Balowa, gdyż książę Bis mark 
wymówił się chorobą od towarzyszenia Cosaraowi. 
Przyjazne mu dzienniki utrzymują, że nie chciał 
on pozbawiać Cesarza owacyi, której ozęść by
łaby i jemu się dostała. Już na pierwszą wia
domość o zamiarze podróży Cesarza Wilhelma 
do Włoch, wskazaliśmy, że podróż ta straciła 
doniosłość polityczną i schodzi do prostej rewizyty. 
Dla tego też kanolerz niechce jechać, a nadto, że 
aie zdołano wymódz na króla Włoskim, aby 
przyjmował Cesarza w Rzymie. Beichs Ameigcr 
tłumaozy odmowę Bismarka chorobą jego. Spodzie
wał się on — są słowa tego urzędowego pisma — 
iż odzyska zdrowie i będzie mógł jechać z Cesa
rzem; ale gdy lekarz wezwany do Yarsinu stanów- 
ozo się temu sprzeciwił, przeto wyjedzie z Cesa
rzem sekretarz stanu Bfilow, którego w czynno
ściach bieżąoych niepolitycznych zastąpi przez ten 
ozas radoa tajny i dyrektor Philippsborn. Nord 
Allg. Ztg  nazywa zjazd w Madyolaaie najwspsn al 
stem i najserdeczniejszem przypieczętowaniem bło
giego stanu obu krajów. Włochy z miłością i czcią 
wdzięczność okażą Cesarzowi, którego zwycięskie
mu orężowi zawdzięczają jedaość Niemcy i Wło
chy. Oczywiście, o t«m, oo Włochy winny Franoyi, 
niema woale mowy. Włoskie dzienniki rządowe ró 
wnież wdzięczą się Cesarzowi niemieckiemu, aby 
miały prawo zamilozeó o Francyi. Cesarz ma wró- 
oió 25go, a parlament zbierze Bię 27go b. m., z cze
go wnoszą, ża osobiście Cesarz zagai zebranie.

W ocenieniu dekretu biskupa Wrocławskiego z 
d. 12 b. m., którym tenże zwinął wikaryat bisku 
ii i konsyatorz, niezgadza się urzędowa Nordd. 
allg. Ztg  z tern zapatrywaniem, które uważało tan 
akt za nowy rokosz przeciw władzy, skoro biskup 
został już usunięty. Dziennik rzeozony mówi, że 
óiskop wydając ten dekret, nie miał jeszcze dorę
czonego sobie wyroku prawomocnego; zatem miał 
prawo wykonywać swoją władzę biskupią. Z dru
giej jednak strony uważa w tym akcie po mienio
ny dziennik uwolnienie duchowieństwa pod wzglę
dem stanowiska nadal wobec yaństwa. Mniema 
zatem, że ponieważ księża 'są teraz pozbawieni 
zwierzchnictwa władzy kośoielnej, mogą bez nara 
żenią się na nieposłuszeństwo, poddać się rozka
zom przyszłego zarządu administracyjnego z ra 
mienia rządu. Jest to sofizmat, z którego zapewne 
duchowieństwo skorzystać nie ceohce.

Gabinet Ffretschnera podał się do dymisyi, a pod 
nieobeoność króla Ludwika odbywał naradę z mi
nistrami ks. Luitpold. Tymczasem posłano do 
króla wiadomość o dymisyi. Od jego odpowie 
dzi zależeć będzie: czy ministerium ustąpi, lub t.ż 
król jeszcze raz rozwiąże I«bę. Adresu Itby król 
dotąd jeszoze nie przyjął. Zachodzi tu pytanie, jak 
dalece wpływy z Berlina odegrają rolę w prze
sileniu ministeryalnem bawarskiem.

Pewien Anglik nslażąoy do partyi Karl.stów prze
słał do Timesa list, którego treść nie zdaje eię 
być temu dziennikowi nieprawdopodobną, gdyż ty
czy się Hiszpanii, gdzie wszystko jest możebne 
Powiada ów Karlista angielski, te nie jest tajnem 
nikomu, iż między doradzcami króla Alfonsa a 
itronoikami matki jego toczą się zatargi od da 
wns. Teraz miało przyjść do zupełnego zerwania, 
s isabeliśoi ożyli umiarkowani, mieli próbować 
pronunciamiento na korzyść królowej Izabelli. Na 
ich zebraniu oatatniem miano zgodzić się na umo
wę z Karli stami, którą też królowa zatwierdziła. 
Akt ten przesłano don Carlosowi i oczekują jsgo 
odpowiedzi. Na mooy tej umowy don Carlos miałby 
sobie przyznane prawa monarchy nad czterema pre- 
winoyami półnoonemi, a królowa Izabella włada

łaby resztą H szpanii. Nie możemy dać wiary temu 
podaniu, już dia tego samego, że królowa lobelia  
zrzekła się formalnie tronu na rzece syna sw>go 
i  że król Aifjns otrzymał uznanie mocarstw. W pa 
Wdzie miał takie uznanie i król Amadeusz, mit ł  js  
także Serrano, jak dawniej m ia ła  król.w& l  obelia, 
alegpotrzebaby wprzódy pozbawić tronu król* Al
fonsa przez rewolucję zbrojną, bo przed pronun
ciamiento nie cofnąłby się.

Jeszcze przed kilkoma tygodniami part}& a - 
mokratyczna w Ameryce, którą możnaby poiównać 
poniekąd z autonomistami, wzmagała się w siły i 
Uczyła na zwycięstwo w wyborach gubernatorów 
nad republikanami, czyli centralistami. CLtntuie 
wybory do ko:g*esu dały demokratom krze&ł* na
wet w krajach północnych i nadatlantyckich. Tym
czasem wybory gubernatorów wypadają na korryść 
republikanów, jak w Ohio, w Jo wie, w Nebraece. 
Za przyczynę tego zwrotu podają, iż przestano się 
obawiać, aby republikanie po trzeci raz popierali 
jenerała Granta na prezydenta Unii, skoro on sam 
zrzekł się kandydatury, a bardziej jeszcze, że re- 
pubUkanie wywiesili chorągiew przywrócenia przez 
skarb wypłat w monecie, gdy demokraci uważali 
potrzebę utrzymania jeszcze przymusowego kursu 
papierów aż do wykupienia bonów skarbowych.

O s U t i l t  i t p u i i  U l t f r& f lo x M  M0 u f i s ?

Wiedeń 18 października. Montagsrevue pi
sze: Cesarz nadał ks. D e o a z e s  ministrowi fran- 
uskiemu spraw zagranicznych, wielką wstęgę or

deru św. Szczepana. Odznaczenie to, jak i szeregu 
innych dostojników francuskich zostaje w zwiąeku 
z najświeższym pobytem Cesarzowej we Franoyi.

W iedeń 17 paźdz. (pryw.) Dowiaduję się 
z pewnośoią, że minister skarbu na jednem z naj
bliższych posiedzeń Izby deputowanych R*dy pań
stwa wniesie preliminarz budżetu na r. 1876. Ty
rolscy deputowani katoliccy postanowili b rać  udział 
w ozyanośńach Rady państwa.

Wiedeń 18 października (pryw.) Od zarzą
du kolei Czeraiowieckiej otrzymała Preset spro
stowanie podania dzienników Iwo niskich, jakoby 
dyrekeya naczelna kolei czarniowieckiej miała być 
przeniesioną ze Lwowa do Wiednia, gdyż donie- 
lienio to jest bezzasadnem.

Paryż 18 października. T h i e r s  miał w Ar- 
cachon (pod Bordeaux) mowę, w której rzekł, iż 
uważa republikę za trwale ustaloną. Fran ya n e 
,est odosobnioną i może skutkiem pokcj- wy.h u- 
iposobitń E ropy liczyć na sympatye, które po e- 
g*ją na polityce nieinterwencji. Polityka ta jest 
polityką przyszłości. R o uh  e r  miał mowę na Kor- 
yce, i w niej przemawiał za prawem rewizyi kon- 
itytueyi.

Rzym 18go paź is. Wczoraj umarł kardyrał 
V i t t e i e s c h i  (mianowany kardynałem na konay- 
itorzn d. 17 września Red.). Kiól W i k t o r  E m a -  
aue l  przybył wozorej do Medyolauu.

Londyn 17 psźlziernika. Parowiec „Pando
ra" wródł z Blackwall i przywiózł listy z wypra
ny podbiegunowej, datowane d. 27 lipca z wyspy 
K a r  ex. Kapitan N a r es  donosi w nieb, że zna- 
azł morze otwarte, i ma nadzieję dotrztć do wy- 

sukiego stopnia szerokości jeograficznej.
Belgrad 17 paźdz. wieczór. Dziś po połu

dniu odbył się przy zapale radc-snym ludu z wi<l- 
«ą okazałością ślub księcia M i l a n a  Obrenowioza 
z panną Natalią Keozko; poczem o beje księstwo 
urzyjmowali reprezentantów zagranicznych.

B elgrad  17 październik*, wieczór. Dziennik 
urzędowy donosi, że książę M i l a n  wznió<ł przy 
ibiedzie toast na cześć C a r a ,  który tak jak jego 
poprzednicy żywi łaskawą przyi hylność dla książąt 
t domu Obrenowiczów. Jenerał adjutant Cara S u 
ma r o k o w, odpowiedział na ten toast, że Car źy- 
vi uczucia przychylności i przyiaźai dla księcia 
Milana i narodu serbskiego. Wieczorem miasto 
było oświetlone; kapela wojskowa przeciągała po 
ulicach natłoczonych ludem, radosne wydającym o- 
śrzyki

A t e n y  17 paźdz. Izba ukończyła sprawdzanie 
wyborów bez żadnego zajścia. Jutro wybór prezesa.

I n n a .  W i e d s ń  18 peździernika, gedz. S c  26 
o poł. Renta papierowa 69 95 — Bents srebrna 

74 05. -  Losy a r. I860 111*50 — Akcye Bank* 
Naród. 925 — Akcye kredytowe 205 25. — Londw 
112 65. — S rebro  103*70. — Naooleony 9*01 V* 
Lombardy 109*50 — Losy z r. 1864 133*74 — Akiy^ 
kolei Karola Ludwika 207 50. Akoye Lwoweko- 
Oaerniowieckiej 137.75. — Akoye kolei węg. półn 
wschód. 115*75 — Akoye kolei węg.-wsofeod 45 75 
Losy turecki3 37 75 -  Obligacje indcmn n h o rj
tfcie 8 8   — \ Losy premiewc weawzto'1 79*40 —
A koy? {kolei‘Koszycko-Bogum. 117 75 Akcye kol i 
Dółn. zach. austr. 144 — . — Akcye franko - w* glrr. 
38 25. Akcye framko-ąustr. 30*50 — Tel. 168 25. —- 
Ruble 152*12.

U sposobienie g ie łd ; j:
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ANTONI KŁOBUKOWSKI.

żądajs

11 20

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . 
Lo8jm ; Stmirtawowa_

89 — 
80 50 
88 25 
S3 25 

100 50

98 5 0 _  
82 50 A 
95 — m  
95 - * -  
93 - S  
81 50 2

210 -  

138 -  
242 — 
63 -

100 —  „  
87 — o. 
96 50.2 
96 50* 
94 503 
83 — 2

140 -
245 -

68 —

14 50 
14 50

W i e d e ń  16 Październ.
5*/0 zjed. dług pans. bank.

..................   srebr.
Oblig. ind. niż. Anstr.

„ „ czeskie
„ .. wogierekie
„ gahoj]sbe
„ „ bukowińskie

„ siedmiogr. 
5Vo węgierska pożyczka koL 

(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne.

5°/, Banku naród, listy . .
galicyjskie....................

.. »> • • • * *
6 „ gal. zakł. kred. włość, 

węgierskie listy . . . 
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. aus. 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr. 
Banku gal. hipot. . .
Poiyczld loteryjne. 

Losy pożycz, z roku 1839 .
,, u 1854 .
„ „ 1860 .

*/, losów pożyczki austryac.
państw, r. 1860 . . 

Losy pożyozki z r. 1864 
prem- pożyczki węg. 
Comorente . . .
Kredytowe . . .
żeglugi parowej na 
Dnnaju . . , •

70 05 
74 15 
98 50

100 —  

81 60 
87 75 
86 75 
78 75

101 60

16 — 
16 -

70 15 
74 25 
99 —

101 -  

82 -  
88 25 
87 25 
79 50

101 90

96 80 
7J 50 
87 -  
99 80 
85 50 
99 50

89 40 
1130 40 

92 60

96 95

87 50 
100 20 
85 75 
99 75

89 80 
130 70 
92 90

273 -  
104 80 
111 70

117 05 
134 25 
79 40 
23 25 

163 60

94 -

275 -  
105 -  
111 90

117 35 
134 
79 60 
23 75 

164 -

96 —

Losy księcia Salm . . .
.  Palfy . . .
,  Klary . . .

hr. St. Genois . . .
miasta Budy . . .
księcia WindiBchgraetz 
hr. Waldstein . . . 
hr. Keglevich . . .
R u d o lfa ....................
tureckie 400 frank. .

Akcye bankowe i przem.
Banku naród, austryac. . . 
Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda . 

rządowej fr. a. . . 
zachód, c. Elżbiety . 
Południowej . . . .  
Galicyjskie] . . . .  
Czemiowieckiej . . .
Albrechta . . . .  
węg. półn.-wschod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
Alfoldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zach. 
Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

franko-węgierskiego

i przem. w Krakowie

płacą żądąją
36 — 36 50
25 25 25 75
25 75 26 25
27 25 27 75
26 20 26 70
23 25 23 75
20 25 20 75
12 - 13 -
13 25 13 75
37 25 37 50

927 - 929 -
207 70 207 90
333 — 340 —
1710 1720

276 50 277 50
172 - 172 50
109 — 109 50
210 - 210 50
138 — 138 50
72 - 72 50

116 50 115 75
126 50 127 -
123 - 123 50
120 50 121 60

182 50 183 -
i 46 - 46 25
145 60 146 -
160 — 160 60
104 60 104 75
205 - 205 25
30 75 31 25
—  — — --

u ------ — ---
— — —  —

0
-------

tu płodów . 
jsk. hipi 
irotu ogólnego .

Obligi pierwszeństwa.

,  galicyjsk. hipotecznego 
,  dla obrot

50 50 
241 -  
83 -

Koszycko-BoL____
państwowa St. 500 fr. 
Emissya z r. 1867 
południowa 8t. 500 fr. 
Bony 1875-1876 6% 
półn. c. Ferd. lOOzłr.m.k 

m .  100 złr .w .a.
,  ,  w srbr. 5%

połudn. półn. niem. 5®/0 
za 100 złr. w. a.

5<y w srebrze . . 
gaL Kar. Ludw^OOz.w.a. 
w srebr. 5*/0 za 100 . 
Emissya n . . . .  
Lwowsko-Czemiow. po 
300 złr. (w sr.5°/„zalOÓ) 

Emissya z r. 1867 .
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
ks. Rudolfa 300 złr.w. a. 
w srebr. 5% za 100 zŁ 

Austr. Lloyd 100 dr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr. . . .

WalvJby.
Cesarskie korony . . • 

dukat na wagę .
.  obrączkowy 

Złeto al marto . . . 
Napoleondory . . . .
Fryderyki • ■ • > •

14*2 -  
140 -  
104 70 
224 -  
99 40 
94 — 

102 25

51 — 
245 -  
84 -

73 25 
142 75

104 90

99 70 
94 

102 50

78 50 
81 — 
70 75

82 —

Luidory (niemieckie) . 
Suwerynv angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe. .
Pruskie bilety kasowe

50 Pl

95 50

79 -  
82 -  
71 25

5 33** 

8 99“

83

84 -

5 34* 

9

Lwów 16 paździor.

Dukat holenderski . . .
,  cesarski . . . . .

’ółknperyał rosyjski . . .
Bubel srebrny rosyjski . ■

.  papierowy . . . .
Talar p r u s k i ....................
Listy zast. Tow. kr. gaL 6°/, 

. . .  4°/, 
,  Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

„ Iwowsko-czem. 
banku hipoteczn. gal.

11 32

103 15 
103 35

1 67“

11 38

103 30 
103 50

1 67*

18
24
05
58
50
66

5 
5 
9 
1 
1 
1

86 75 
79 25 
92 50
87 70 

210  —  

138 -  
242 —

27
88
20
66
52
67

87 50 
80 -  
93 20
88 40 

212 —  

140 — 
244 -

H arssawa 16 paźd. 

Listy zastawne 1 seryi . ,
. ;  2 .  .

kupon . .
.  nowe . .

kupon , .
, likwidacyjne . .

kupon . .
Kolej warszawsko-wiedeńska

bydgoska 
tem po ltk.
łódzka

rab.l kop.
- § 6 6 Ó ~

rnb.[ kop. 
95 90

06 60 --------

1 26% --------

98 30 93 60
1 68*/, --------

81 80 82 10
1 50 —  ___

------ 89 _
_  — 75 —

117 50 118 60
100 60 101 60



CZAS z Wtorku 19 ^aidtternila 1874.

K i i n d i n a c l i i i i i g !

1876.

fur ^as Jahr ki876 ^m^W efeder ^C m plńs111 J?eabsicbt,gt dfE Beda.rf der iu dem łseifolgenden Verzeichuisse benannten Artike 
die óffentlirhe Aufforderunf. Konkurrenz sicherzustellen, und erlasst zur Einbringuug rchrifclicher Offerte hiemit

Xu. Richtschnur fiir die hierauf Reflektirenden hat iai Allgćmeinen folgendes zu dienen.

nen Gesebfifte a°hde’ leistuag8fahige Personen, welche die offerirten Artik-.l in ihrem cige-

von der L ^ e ra ^ ^ v o d a a tld id i  ^usge^chios^en0^6 “  ° 08terjeicb noch iu Ungarn das Btaatsburgerrecht geniessen, rind

Gewerhe nkurren.t hat mit dea“ Offerte ein Zertifikat beizubringen, durch welches de.rselbe von einer Handels- und
E  e rk T artw lr/ 2 ’ W° eTme 8°lche besteht’ von der bie™ berufenen Behorle (Genos,en*haP, Ort.behorde) ala be erfcart wird, die zur Lieferung acgebotene Menge zu den festgesetzten Terminen herstellen zu kómien.

lich der angebotenen G e g S a n d e 1̂ S e i V t e S g e r  ^  ° fferent ^  6eschaftsbranebe (Profession) rucksicht-
? ? err , ten DUir ' ers êSeP zu ubergebeuden Certifikate mtissen versiegeit belassen werden. 

scbaften v  uad Gewerbekammern bestehen, wird sich das Reicbs-Kriegs-Ministerium mit den von Genossen
scbaften o d e r.^ e in d eT o rrta n d e n  ausgeUrtigten und bestatigten Leistungstahigkeit -Zeugnissen nicht begnugen 

Mit einem solchen Certifikate nicht versehme Offerte bleiben unberucksichtigt.

den Es kinn w o m t^ z u r  Hsb«nd ^ r- d iv ‘n dT  er,fahnte? Jerzeichnisse angesetztei Artikel und Gegenatande aegeboten wer- 
das a o g e Ł  M S iia l Quantum offer?" w e X  angefóhrten M8XHial Quantu™  ia Falle ab<* ein ge'ringcres, ais

*anz oder^ durch* Rpimdllf ,.au?668cbrieb®̂ ea Artikeln, diirfen nur jene otferirt werden, welche der Offerent entweder
ganz oder durch Beigabe von Zugehor in semer Fabrik oder Werkstiitte verfertiget (Punkt 2).

Abschlusse bfstelR ww den^ind^ grUndsiltzlich zu ênem Monturs-Depot zu geschehen, fiir welche t die Artikel beim Vertrags-

erk la ren^ trdsnbh L ^ L En ffefl?I? n8 f U demi den Offerenten nachstbefindlichen Monturs Depot beab-ńchtiget, was im Offerte zu
C'e SP° m ° n“  Monturs-Depot u  W g e n ,  fur welche, l .ul Vertrag

Monturs-Depots befinden sich in WIEN, BRUNN, BUDAPEST und GRAZ.

SLAU und 5 m ,  SRER rA? -ke • “ Uf en. nacb dęa, bei den Monturs-Depots, dann bei den Filial-Mcnturs-Depots zu JARO- 
gel’efcrt werden £  l l f c l .  v  bere^ tell<,ud?!1 fs ie g e llen  Mustern, deren Qualitiit als das Minimum anzusehen ist, 
L > n  dom J e s t ^ L  Q S n  SP * ^  September 1876 derart 1D vier gIeichtU Ratea b(* ndigt ^rden!

V» bis Ende Marz 
V* „ „ Mai
V* „ „ J u l i  und

zur Abstattung gelangt. % " ” Sepl‘"nb“ '
, .  ded®r Offerent verpflichtet sich auch einen etwaigen Mebrbedarf an den ihm zur Lieferung ubertragenen Gegensfanc’en 
/ ?  f  Jr n * .? r  Pr?. bestellten Menge fiber Anfforderung des Rei hs-Kriegs-Ministeriivns bii nen 6 Monaten nach er- 

befern.,- Eme solche Mehrbestellung kann wahrind des ganzen Jahres 1876 jederzeit statfinden. Ffir 
ben Mebrbedarf gelten die gloi he i Preise und Ver-rsgsbedingungen wie fur die ursprfingliche Besteilung p o 1876.

auch D=fn1 .V h tlifn J  1 8g8;  M ln iBt,e n ?™  behaB sich vor, bei Beurtheihmg der Offerte nicht allein auf die Preise, sondern
aut die Soliditat und Leistungsfabigkeit des Offerenten zu reflektiren und hienach zu entecheiden.

MontnrR-8n«nr?ł ^  2^?,u f’ WćIphe3 nacb dem dreser Kundmachung weiters beigefugten Formulare zu verfassen ist, soil das 
vfi-.- . P ’ ? fi- i 8®befert werden will, das Quantum (des?en eventuelle Restringirung sich tibrigens seitens des
ZW r„ f c » r  * m  jcden A rt,tel, iu o . te r r f ic h iL r  W ihrlug, leteterer in
Z u l  rn und Buchstabeu, genau und deutbch angcg.ben sei.

WohnorteR d ? o f f i hei1 m tbr®re -Ullternei mer geu-einschaftliih ein Offart, SJ habeu sie alle unter Angabe ihres Cbarakters und 
f n l l , , da!3 ° ffert ™ .uQterfertigen und ausdriickltch zu erklaran, dass sie sich dem k. k. Militiir - Aerar fur die genaue Er- 
fullung der Lieferungsbedingungen in sohdum das hei set: Einer fiir Alle und Alle fur Emeu cu haften verbinden: femer haben
M in is S m % “  h m  BevoIlmachtigter in die80m Lieferungsgeschfifte mit dem Reichs - Eriegs-

<r P di6 d^ r i8t -e,D ““ Betra"e von fanf Per' eDt des, nach dem fur die offerirten Artikel
entfallenden Werthes bei emer Militar-Cassa zu erlegen. — Das Vadium kann entweder im baarem Gelde

S f n  a U ZUnl KTTUi 10Q8e ge gee,gneteu PaPiereu geleistat werden. -  Pfandbestellungs-und Biirgschafts-Urkun-
den konnen jedoch nur dann als Vadium angenominen werden, wenn dieselben durch Eiovedeibung auf ein unbewegliches Gut
T k  F i i n "  rf 3 f  UKnd-b?ZUK3 f  A 0ffareatef !n der oiterreichischen Reicbsbalfte mit der Bestatigung der betreffenden 
k L  Finanzprokuratur bezughch ihrer AnnehmbarVeit versehm sind, wahrend si h d i. Offerenten a .s  Ungarn bezttglich der 
Bestati^ing solcher Urkunden an emen der, vom General (Militar) Kommando aufgesteliten Rechtsveriroter des Militfir-Aerars 
zu wenaen haben.

Der Erlag des Vadiums ist unter Anfiihrung des Betrages und der Beschaffenheit desselbs^n (Barschaft, Werthpa- 
piere, Urkunden) im Offerte zu erwahnen. — Die Depositenscheine fiber dasselbe, eventuell die PfandbesteliuBgs- oder Biirgscijafts- 
Lrkunden 3ind zu gleicher Zeit mit dem veraiegelton Off-rte, jedoch in efimm abgesonderten, gleichfal's tersiegelten Couverte 
(na h dem am bchlusse der Kundmachung angedeuteten Formulare) einzusenden. ’
, • , des Vadiums ist sich rechtzeitig und nicht erst in den letzten Tagen vor Ablauf des Termins an die
hiezu berufene Mihtar-Casae zu wenden.

ld), ®ie ° f f ^  nod die abgesondert beizubringenden Beweisdokumeate fiber das Vadium hab-n unmittelbar nnd lftag. 
stens bis 31 November 1875. zwolf Uhr Mittags bei dem k. k. Reichs -Kriegs -Mini iterium im Einreichflrgi - Protoko 1 einmi- 
trenen. — bpater einlangende Offerte konnen nicht berth k ichtigt werden.

Onvollstandige oder undautliche Offerte oder solche, welche dur h kein Vadium gesich rt sind oder nicht den auf- 
gestellten Bedinguegen entsprechen, bleiben ebenfalls unberfickaichtigt.

.. P*e Detailbedingungen wordon in Form eines Vertrag3-Entwurfes abgeff»sst und konne i vollinhaltlich bei ieder
Militar-Intendanz, bei jedem Monturs-Depot und Filial - Monturs - Depot, dann bei den Handels- und Gewerbe - Kammern der 
osterreichisch-ungarischen Monarchie eingesehen werden.

lfT7 dem. Offerte haben die Unternehmer ausdrficklich zu erwahnen, dass eie die Lieferuogs und Kontraktsbedinsnisse 
(V ertrags-Entwurf) wie auch die Musterproben eingesehen haben und sich den erwahnten Bediagungen miter*erfen.

17) Wird ein Offert nicht seinem vollen Inhalte nach, sondern nur unter Restringirung de angebotenen Qmnturns 
Oder dei Preises sngenommen, so hat der betreffendc Offerent binn n Utngstens fuuf Tagen narh Empfapg der Verstandigung 
hieifib r bei jenem Monturs-Depot, durch welches cr die Verstandigung erhalten hat, die schriffliche Erklfirung abzugeben ob 
er die Modifizirung seines Offertes annimmt oder nicht.

Das Reichs-Kriegs-Ministerium halt sich an oine roodificirte Lieferusgibewilligung nicht mehr ffir gebunlen, wenn von 
dem betreffenden Offerenten innerhalb dieser ffinftagigen Frist die erwahnte Erklarung gar nicht oder nicht in besiimmter Weise 
abgegeben wordea sem sollte.

18) Nach der erfoigten Genehmigung der Anbote sind die betreffenden Offerenten gehalten, das Vadium auf de-i Be- 
trag der 10 perzentigen Caution zu erhohen uad den tórmlichen Kontrakt abzuschiiessen.

E n P a re  des Kontraktei ist auf Kosten des betreffenden Kontraheuten mit dem klasse:rcassigen Stempel zu versehen. 
bollte sich aher ein Er-steher weigern, den Vertrag zu uUerfertigen oder s >lite er zur Ucterfertigung des Vertrages 

untea htet der an ihn hiezu ergangenen Einladung nicht erscheinen, so vertritt das ge ehmigte Offert in Verbi duau mit den 
bekannt gegebenen Bedingungen die Stelle eines Veitr. ges.

Wien, im October 1875. (2525)

Verzeichniss der Artikel, deren kontraktmaasige Liefemng; offerirt iverden kann.
minimum maximum

des A n b otes

2000 8100
1000 3000
100 350

4000 8800
2000 6200
2000 4000
3000 7700
3000 7800
1000 2000
1000 2000
2000 4000

10000 24000
200 400
500 2100
500 1900
500 1900

1000 2000
1000 3000
1000 2000

10000 29500
4000 7800
500 700
200 400

10000 22000
3000 7000

50000 200000
10000 29000
8000 26000
1000 . 3000

20000 45000
10000 21000
20000 49000
10000 23000
10000 26000
6000 12000

:3

X

X

Bencnniing' der A rtikel Die Preise 
s i n d  zu o f f e r i r e n  

ffir

Pferdedecken mit dem Gewichte von 3-64 bis 4-20 Klg. (frfiher 6 1/, 
Adjustirte Jagerhfite ohne Kopfschnttre . . .

„ Helme ffir D ragoner.........................................................
Kaputzen aus K a u ts c h u k s to f f ...............................................
Feldwebels ) n  , , j  
Korporals j Czako-borden
Seidene Distinkzionsbordchen ohne Vorstoss zu Waffenrocken etc.
Armstreifenbordchen ffir F r e iw i l l ig e .....................................
Anhangschnure zu Waffenrocken ffir Dragoner .

« n „ Fuhrwesen etc. .
Schnfire zu Csako ffir G e f r e i t e ...............................................

„ „ ungarische T u c h h o s e n ...............................................
4-kantige braune Schnfire zu Mantel fur Cavallerie
Leinbander zu Stiefelhosen...............................................
Signalhornschnfire sammt Q u a s t e u ...............................................
Strupfenbander zu Hussaren-Csismen...............................................
Jagerhutschnfire  ........................................................
Revolver-Anhangschnttre ohne Hacken...............................................
Schnurverzierungen zu Hussaren-Csako ,
scharlachrote I c Ł \ . . .
grasgrttnc I s ' 1" 112' ” i i . . . !
kirschrote Arbeiter- Iei“ c” 
dunkelgrune Steuermanns- i 
Infanterie-Porte bpee 
Cavallerie „ „ mit Lederbesatz
Halsbinden . . . . .
Handschuhe
Gelbschwarze Armbinden ffir Stabs-Compagnien 
Cavallerie-Schfitzenabzeichen. . . .  
grosse | . )
kleine | ^ss.ngene | . .. .
grosse i i Infanterie Knopfe
kleine

“7 V* Pf.)

| (aus Uhlanen-Epaulets, welche vom 
' Aerar beigestellt werden)

zinnerne
grosse
kleine messingene Knopfe mit Nro

1 Kilogramm 
1 Stfick 
1 „
1 „
1 Meter 
1 „
1 »
1 „
1 Centimeter. 
1
1 Meter.
1 „
1 „
1 «
1 Stfick.
1 Meter.
1 Stfick.
1 „
1 *

1 „
1 »
1 „
1 „
I »
1 „
1 n
1 Paar.
1 Stfick.
1 *

1 Dutzend.

1 :

1 ? .

minimum
Verzeichniss der Artikel, deren kontraktmassige Lieferung offerirt werden kann.

maximum

des A n b otes

1000 1500
300 500

1000 3000
500 1000

5000 10000
10000 38000
10000 10000

1000 2000
200 400

3000 7000
1000 2200
100 150

1000 2800
50 100

600 1600
80 160
30 60
50 110

100 210
100 350
50 120

100 1200
100 230
500 1100
500 900

20000 40000
4000 9000
1000 3000
1000 2400
1000 2000
500 1500

1000 3000
1000 3000
1000 3000
2000 4000
500 1000

10000 37000
5000 13000

10000 20000
giooo 4000

2000 450
100 300
200 400

50 70
50 100
50 100

4000 9000
5000 10000
5000 10000
1000 4500
300 600
300 600

3000 7000
2000 10000
1000 5000
1000 5000
1000 5000
2000 10000
1000 5000
6000 30000
2000 lOOOO

500 8200

B e n  e n t i l i n g  d e r  A r t i k e l

X

zu Cavallerie Helme .

kSne6 i messiuSene !
„rossp \ Uhlanen-Knopfe
I S  I zi“
weisse Z i n k k n o p f e ...............................................
Schnallen zu Cavallerie Stiefel . . . .  
kleine Schnallen zu Flooz und Handhackenfutterale 
Schnallen zu Infanterie-Leibriemen 

„ „ Jager-Gewehrriemen
Polirte Traghacken zu Infanterie-Tornister .
Hacken zu Revolver-Anhangschnure 
Rothe Rosshaarbfische ffir Artillerie .

l » « * • - - -  -  ”
Rosen zu Rosshaarbfische ffir Artillerie und Uhlanen 
Schirm Einfassungen 
Kammdecken 
Kammschienen 
Adler
Seitengabeln

Kompagnie \ Signalh6rner ’ ’ ; ;
Adjustirte messingene Schrauben-Trommeln .
Beschlagene Trommelschlagel 
Trommelschlagel-Doppelhfilsen 
Absatzeisen sammt Nagel . . . .
Sporn sammt Nieten ffir Dragoner 

» „ „ „ Hussaren
Steigbugel unverzinn t......................................
Knebeltrensen unverzinnt . . . .
Reitstangen........................................................
Kinketten ohne Hacken, unverzinnt 
rcchts J
links seitige Kinkettenhacken, unverzinnt
Kochgeschirre ffir Infanterie A 2 Mann ' .

« „ Kavallerie a 2 „ . . . . .
Komplette glaserne Feldflaschen mit Blechfiberzug und Tragschnflre 
Glasllaschen allein \
fertige Tragschnfle { zu glasernen Feldflaschen ’ ‘ ]
Blechfiberzfige /
Kaffeeportionenbecher . . . . . . . .
Kranzen sammt Federn und Nagel I ’
Schaufeln ffir Fusstruppen * ohne Stiele ’

„ „ Kavallerie } . . .
Sagefeilen  ......................................
Beisszangen...............................................

Kartatschen (' mit Handriemen ; ;
Fouragierstricke......................................
Pferdefussfesseln......................................
vordere )
hintere | Lederbalter zu eiserne Sattel
Sattelsitzleder in rohen Rindshauten ausgezeichnet 
Naturzwieseln zu Sattel . . . . .  
vordere | „______  \  Zwieselbander

zu Sattel mit Naturzwieseln

hintere ‘ aussere 
innere 
Klamm 
Warzen

kleine j N i e t e n
Unadjustirte Sattelfilzunterlagen

Die Preise 
s i n d  zu o f f e r i r e n  

ffir

1 Dutzend. 
1 „
1
1 .
1 n
1000 Stuck. 
1 Stfick.
1 *
1 „
1 n 
1 »
1 .
1 Stfick.
1 „
1 ,
1 n 
1 ,
1 ,
1 „
1 Paąr.
1 Stfick.
1 „
1 »
1 Paar.
1 Stfick.
1 Paar.
1 »
1 »
1 »
1 Stfick.
1 •
1 „
1 ,,
1 *
1 „
1 „
1 »
1 w 
1 „
I «
1 »
1 «
1 „
1 n 
1 «
1 ,
1 ,
1 «
1 n 
1 „
1 „
1 »
1 Garnitur.
1 Paar.
1 Stfick.
1 »
1 n 
1 „
1 „
1 .
1 „
1 P aar.

F o r m u l a r  z u m  O f f e r t e .
50 kr. Stempel. Offert zur Lieferung nachbenannter Artikel an das jj. k. Monturs-Depot
zu N. N. Ich N. N. wohnhaft in (Stadt, Ort, Bezirk, Kreis oder Comitat, Land); erklfire
hiemit nachbenannte Artikel um die beigesetzten Preise bis Ende September 1876 kontraktsmSssig liefern zu wollen.

der xii liefernden Artikel Preis in Osterreichisclier Wahrung

Quantum B e n e n n u n g ffir fl. kr. S a  If e :
Gulden Kreuzer

Stfick j 1 Stfick

Gart i IG art

Meter 1 Meter

Ich bestatige zugleich, dass ich die Muster, sowie auch die Lieferungs-und Kontraktsbedingnisse eingesehen habe, mich 
denselben vollinhaltlich unterwerfe, und mich verpflichte, obige Artikel unter genauer Zuhaltung aller Kontraktsvorschriften bis 
Ende September 1876 in folgenden Raten: u. z.

Ein Viertel des angebotenen Quantum, bis Ende Marz 1876,
* » „ Mai 1876,

» n « »  n n „ 1876,
„ „ Sept. 1876,

zu liefern.
Ffir die richtige Erfttllung dieser Zusage halte ich mit dem (laut des unter abgesondertem Couvert gleichzeitig eingesen-

deten Depositenscheines der Militar-Casse in N.), erlegten 5 perzentigen Vadium von .   Gulden bestehend aus
Werthpapieren, Barschaft, Urkunden etc.. welches dem Lieferungswerte von • • • . . fl. . . . kr. entsprich.t 

Das von der Handels-und Gewerbekammer ausgefertigte Leistungsfehigkeits-Zeugniss liegt bei
N . N . a m .......................................... 1875.

N - N -
Eingehandige Unterschrift des Offerenten sammt Angabe seines Charakters.

F o r m u l a r  z u m  C o u v e r t  d e s  O f f e r t e  s.
An das k. k. Reichs-Kriegs-Hintsterium

Offert des N. N. zur Lieferung von eventuellen Erfordernissen. in Wien.
F o r m u l a r  z u m  C o u v e r t  d e s  V a d i u m s .

An das k. k. Reichs-Kriegs-Hinisterinm
in Wien.lepositenschein fiber . . . . fl. in (Barschaft, Werthpapieren, Urkunden) 

zum Offerte des N. N., fur eventuelle Erfordernisse.

OGŁOSZENIE LICYTACYI,
 0 *K>-----------------

MBJUIPOUOWEGD lii ZASTAWI RI1 IE
przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż

k osztow n ości
v  z ł o c i e ,  s r e b r z e  1 w drog i ch  kami e n i ach ,

zastawione w czasie od 1 Maja 1874 r. do 23 Października 1874 w ł ą c z n i e ,  jak również 
u b r a n i e ,  b i e l i z n o  i t o w a r y  ł o k c i o w e ,  zastawione w czasie od dnia 
1 Listopada 1874 r. do d. 23 Kwietnia 1875 r. włącznie — z powodu niewykupienia 
w terminie przez statuta Zakładu przepisanym — stosownie do §. 22 statutu, w d. 2 5  
P a ź d z i e r n i k a  I S I S  i  d n i  n a s t ę p n y c h  o godz. 10ej przed południem n a  
r a g u  u l i c y  S .  R o c h a  n a p r z e c i w  j a t e k  p o d  1. 4 © 8 ,  w drodze 
publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane zostaną.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter
minem licytacyi, tj. do d. 22 Października 1875 r. włącznie pospieszyły z wyku- 
pnem lub odnowieniem swoich zastawów. (2398-3-3)

Fabryka powozów 
u  n i o i . i t  n  u i s  A

w BtałóJ pod Bielskiem
ma na składzie pojazdy różnego rodzaju 
i poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (22i8-ia-i9)

(epilepsy®) leczy l i s t o w n i e  specyalny le
karz D r .  R l l l l a e h  w Drezme, Wilhelm- 
platz 4 (dawniej w Berlinie). (2455-23-) 

S k u t k i  m d z w y n a j n e !

Laut Originat-Briefen iiber (2518 -3-)

5 0 0 0 Hranke ^eheili
Brruhutte Sehrlft.

Dnrch die Ed. H i i g e l ’sche B nchhandlung in 
W ien, S ta d t, H errengasse Nr. 6, zu beziehen : 

IV eu e*  H e l l i y i t e m
fiir k r a n k e  und g e s c h w a c h t e  M a n n e r .  

NB. Ohne jede Arznei, reine Naturheilung
Preis fl. 2, m it Post fl. 2 10.



CZAS z Wtorku 19 Października 1875.

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Trauczyńskiego

A p t e k a  „ p o d  K o r o n ą 11 w  K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadaiaca cerze kolor jakby aksamitny Cena 85 c e n t  -  MTOŁt)

yrSTkPSt1 -Vod?dd0a j $ *  I
jem ną często się wytwarzaiacn Pono sn  i 75  c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. 
MYDŁO na w s z e l k i e i K L ^ V ®  „ 25  c -  MAŚĆ NISZCZĄCĄ odgniotki. Cena 50 cent. -  
O LEJEK PRZECIW  (^ŁUdHOCffi‘ Cena 1 Hr. 50 ct. -  SMAROWANIE BALSAfflCZNO-ZIOŁOWE 
usnwa gośćce, r e u m a t y z m ? o o r Ł i t d .  złr. 1-80-K R O P L E  amerykan, od bólu zębów M a r s k ie g o  -  
PŁYN DO FARBOWANIA W o S Ó W  na czarno, brunatno i blond po złr. 150 . — CEMENT LUB 

iPTTTfPTTi  j_  , . Pana 75 c.m t —  WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na-

Pianino
i paryskie, mało używane, palisandrowe 
j e s t  d o  g p r * ę d « M » i » »  — Wiadomość 
na Kazimierzu u Bożego Ciała na pier w- 
szem piętrze (2608-2-d)

Do umieszczenia: stratorów  z
kancya, do Królestwa Polskiego lub R osyi; 4 rząd
ców Szlązaków do Galicyi; 1 nadleśniczego egz.;
3 leśnych; kilku z d a tn y c h  ogrodmkow i karbowni- 
ków; storzeliiików; parobkow do kom. — Dalej zda
tne  N ie m k i bony, p a n n y  pokojowe i wszelka służba

' lęzka i żeńska. (2423-7-8)
I Bliższej wladoiuożti udaslell na 11- 
«ty frankowane z dołączeniem  ft e. 
m arki »«>« kom isowy Staniaława 

‘ Au*. Bandoura w Biały !»• B ie lsk u .'

« ® S U * c » « r '
4t n k n j e ^ . ^ a leryr_M ar^  ^

te Aiog°ce

   - n a ,  V0* ier « « . * o  4rog'“ O t * t e « ® * L o - V V

?e « \ ^ '* r ® c z  *

w — 0 „ i e  » r r lJ ®t^ az uzdolnieniem telegraficznem, znajdzie natychm iast 
posadę przy c. k. urzędzie pocztowym w © Ia m k -  
n o w i e .  P łaca miesięczna 15 złr., Wikt, obsługa 
i mieszkanie. (2o06-2-2) Br.

k s ^ ' 6txa
, jgfris&s* s a s g ś s s s s  -  -  >

1 ' ? i  nowela  B
v i e - '

BŁYN DU FABBOWAVtV  W n Q O W  na czarno, Drunatno i Diona po zir. i m  — axo- .
GUTTAPERCHA do p lo m b S n ia  zębów. Cena 75 cent. -  WATA UŚMIERZAJĄCA boi zębów na- Ć w i o i f f  t r U D S U O r t
tychm iast. Cena 25 cent T r OPUB CUDOWNE od bólu zębów 50 c. -  ELIXIR przeciw fluksyi B W l U X i J T  W  f t u a j i w m
do nacierania twarzv _  OCET TOALETOW Y do m ycia 75 c. -  PŁYN wzmacniający porost | m ateryałów pisemnych i rysunkowych, papierów li

stowych francuskich, kajetów z wizerunkami, obraz 
ków z wizerunkami, obrazków do odbijania, mono
gramów, k a r t wizytowych, przedmiotów szkolnych, 
łyżew angielskich Halifax tanich. — Najrozmaitsze 
galanterye, m ydełka, wody kolońskie, perfumy fran
cuskie, albumy grające, neceserki do szycia, port- 
monety, ordery do kotyliona. D la księży rengijne 
irzedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny 
ia ry i z Lourdes, Królowój Serca Jezusowego i S. 

skaplerza. 100 obrazków z modlitewkami za 30 c. 
Jasełka  i pastuszki, książeczki z obrazkami i na
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. W ielki wybór 
wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i 
Froblowskich na Ś. M ikołaja, gwiazdkę, na  imie
niny, nowy ro k , prim a aprilis, premie i prezenta, 
także tornistry  szkolne. (1861-50-)

tychm iast. (Jena 25 cent KROPLE UUUUWiNJi oa doiu zęoow ju  o .  . ,
do nacierania twarzy %  o_ _  OCET TOALETOW Y do m ycia 75 c. -  PŁYN wzmacniający 
włosów 75 c. — PO M atiY  w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe siarkowe, smołowe, dziechciowe t  ( r afitowe- ~  J ^ ^ Y I ^  I ^ R S I O W E  od 
kaszlu 50 c.   C7 0 K0 LADKA na robaki 20 c. — SYROP BALSAMICZNQ - ZIOŁOWY pjzeaw ^ka
szlom, katarom  bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI ^ZO K O LA D O W EZ ZELAZĘM 
50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd . 40 cnt. — W INO CHINOW E. — MAŚĆ 
CUDOWNA naw szelk ie  rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrozemom 50 c. -  PA PIER  I 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN ODWIETRZAJĄCY zepsute 
powietrze przy epidem iach, jak  ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. C e n a ó O c . — PŁYN do prania prz 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa num era złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający Ma 
natychm iast używany podczas ostatnich epidem ij, jak  i dotąd  we wszystkich klinikach i szpitalach f 
Powszechnych krakowskich, funt 12 cent. -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote 
srebrne, mosieżne, miedziane itd . Można oczyścić natychm iast powyższym proszkiem tak  doskonale, ze
n i n  i n n i r ó h  c r n d V n te  TTivp.iA D rn B t.fi: T)OSVTiafi n ieC O  t6£T0 UTOSZkU n a  kaW ałC C ZC K  SUKlia.

sekundaryusz w odduale chorób wene
rycznych i skórnych s pitala S. Ducha, 
mieszka przy ulicy S. J ó z e f a  pod L. 
493 na pierwszem piętrze. Ordynuje 
od godziny 2śj do 4śj. (2486-4-) |

n l i  » a Ł Ź i w  wszelki i największy, usuwał
f S O l  Z B D U W  natychmiast i trwale sławny |
L I T O N ,  gdy nie pom aga już żaden środek. — 
FI. 36 i 60 cnt. — Dalej 60 cnt. i 1 złr. Esencya

■/> *»• *&»*££ 
\pOO'

y # c

J0i  

« * ł ' '

,6 i 60 cnt. — Dalej 60 cnt. i 1 złr. Esencya I JH  ■ ■ ■  ■  A

“ “ i M B Ł .  15,000  A m t ó w  H e r b a t y
i  m k g  F.. S t o c k m a r a .  (2238-1 -11 3B w       . ___ • _________ i________

porcelany.
iab

JCfVVS IttiUUJi VCU«* * XU.UU «/V OUUUi X. zivwum*
l l i w y ,  mole, przechowujące się w m eblach, sukniach, futrac
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — K IT DO - r —— .- *----------- -.
Utrzymuje na składzie zawsze KROWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszekm  lekarstwa zagraniczne, p  
Pigułki Cauvina, Morisona, B lancarda z żelazem, Yaleta z D ygitahną 2 złr., przeciw biciu serca, D .. 
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 8 5 ,  z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup w a p n a  G nm aulta syrai 
Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao B ugeaud, Quina Laroch. — MĄLAlii 
SZWA TCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm  naturalny, ordynowana przez wielu le 
. . . . . . . .  q;„ r.^,11,,^  nmAniiT, 7. woda i wlawszy w flaszeczki

nmm ___ ____ ____IVUli UX1CUI iftoiypujo pUAOllll uoouxmxuj, n i

fany**Si>ośoi> ożycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
daje sie dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 5 0  cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, BAN
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturojye, pępkowe, rm sm n n iam
PESSARIA czyli wieńce w r<’żnych kształtach, — POŃCŹOCHY jed ’
STELOSKOPY, — PLAISSI',. ETRY odciągacze pokarmowe dla 

i podkłady przy chorych, bard,.o praktyczne, gdyż nieprzepuszcza . . .
1 anj też niemoże powietrze z e się formować, — FLASZKI do karm ienia dzieci,

1 .   J .LlaMiń <an<a/ll>_. ot- -LnanknAVi ■ N A ll/ A tJV Ja  ttt/J

STELOSKOP
:zy
%

l i ł i a    I
„ 0, — PASY brzuszne kobiece, — | 

ience w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne naA2,brzękliny u  nóg, — 
PLAISSI.' , ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁOTNO kauczukowe na
n/lVl I..J .. <vJt!7 nicTiriattnnnnnn Wil̂ OCl j pTZCtO pOSCIGi Się ftlll pSTljG |

lDl( / h  AI j A 1 (

przy słabycb, — ZUNDY żołądkowe, — . T j^ o o iu ł  I
KAPELUSIKI kauczukowa ochraniające bolesne brodawki u  kobiet w czasie karmienia, — R ESPIR A 
TORY na usta przy si'uych mrozach, złote lub srebrne, -  KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
tak  do lewatyw jak  i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. E g n is i^ ,  — W ST jZYKAWKI szklanne 
do nosa, do ucha, — TUSZOWNICE maciczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO
MIERZE decimalne dla oznaczenia tem peratury chorych, oraz do k ą p ic h ,— I M D K I  do wzmocnienia 
słuchu, — KROP ŁOMIE R PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — R U R ! kauczukowe w roznycq 
grubościach, 8KUBANKA ;łócienna, lub angielska, — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu
kowe, — SPECULA itd . — W YTW ORY TOALETOW E wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do [ 
farbowania włosów, Blanc, B uge, parfumy, wodę kolońską itd .

Na żądanie przesyła s j  cenniki franco. . ,
Zamówienia zaś najw j odniej za zaliczką pocztową natychm iast się usKuteczma.
Powyższe środki w yra ' a  i utrzym uje J ó a e f  T r » u e * y ń « k l  a p t e k a r z  p o d  . K o  

r o B B  w  K r a k o w i e .  - -  SKŁADY n W go Mikolascha aptek, we Lwowie. W Poznaniu u p. 
D ra Jank iew icza  apt. -  W  la m o w ie  u  p. Tenczyna apt. -  W N ow ym bączu  u p. Jakubowskiego I 
a p t.— W  Starym  Sączu u  p. Ich am eita  a p t.— W Czerniowcach n p- Gohchowskiego apt. W Woj- | 
Bicz . u  p. Nodzyńskiego ap t.  Ł 5

J u ż  n ie p o t r z e b a  fr o te r a  ?_________
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Jedynie za najlepszą uznaną 
W* W lsc h ln a

P astę  kancznkovo-voskovą
do zapuszczania posadzek, 

jak również

ś w i e ż o  o t r z y m a n y  t r a n s p o r t
Herbaty karawanowej

oraz swój s l i l a d  P a p i e r u  i potrzeb piśmiennych 
poleca handel pod firmą

A N D R Z E J A  N C H l I i T Z A
Rynek Nr. 26 w Krakowie. (2511-2-)

J u ż  n ie p o t r z e b a  f r o te r a !
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Pierwszy i największy

J. Rajala w Krakowie
W Rynku głównym  pod \ r .  51 naprzeciw głównej

s t r a ż n i c y ,
poleca po stałych cenach fabrycznych

łóżka żelażne wszelkiego rodzaju, łóżeczka dla dzieci, wózki i kolebki, elastyczne wkła
dy do łóżka, materace włósienne i z trawy marskiej i sienniki, kapy na łóżka jedwabne, 
z najnowszych lyońskich materyj, jedwabne atłasowe i wełniane, tybetowe, flanelowe, 
tudzież kołdry gobelinowe i rypsowe, derki dla koni i koce, poduszki pierzane i wło- 
sienne, poduszki gutaperkowe powietrzem napełniane, ze skóry jeleniej i safianowej, 
prześcieradła ze skóry jeleniej. Wszystkie gatunki lepszej i zwykłej pościel; do łóżek 
i tejże wykonanie, niemniej wszelkie w tę gałąź wchodzące przeróbki uskutecznione 
będą jak najtaniej i najspieszniej. Cen iki posyła na żądanie. (2394-3-)

Najlepsze zabezpieczenie
oszczędności a  równocześnie

gra na wyolągnięte serye loteryjne.
Naszą najnowszą kom binacyą, o której przykłady następnie przywodzimy, dostać się 

można w posiadanie

a u § try a ck ie j ren ty  p a ń stw o w e j
z  użytkiem odsetek renty od dnia pierwszej wpłaty i grając zarazem rocznie 4 razy na wy
ciągnięte serye losów. . . ,

Nasze policzenia są  nader skrom ne, a  kombinacya ta  szczególnie tern się poleca, ze 
zaraz przy pierwszój wkładce wchodzi się w użytkowanie odsetek renty, pominąwszy juz 
możność wielkiej wygranej. ( 2 4 5 1 - 5 - 5 )

____________  P r z y h l f t d . _____________________
z ł r .  loo a n a t r .  r e n t y  ( 4 ciągn ię te  e e r y e  l o i ó n  z  1800 r .

z wolną premią na ( 4  „  to ru u n z w ie U le  Iowy
miesięczna wkładka po 6 złr. 

z ł r .  too a u n t r .  r e n t y  l 4 c i ą g n i ę t e  s e r y e  ło w ó w  z  1860 r .  
z wolną premią na ( 4  „  to riin w zw leU le  Iowy

miesięczna wkładka po * *  z*r»
Najbliższe ciągnienie losów państwowych z r. I 8 6 0  dnia 1 Listopada. 

Odsetki r e n t y  wyptaeone b ę d ą  kupującemu kwartalnie.
Polecamy prócz tego  na mające nastąpić c iągn ien ia :

pojedynczo lub w grach towarzyskich w

małych miesięcznych spła
tach częściowych

-  . .  r ______________  od złr. 4 i wyżej.
Zaraz przy złożeniu pierwszój wkładki g ra  każdy sam na zakupiony los na główne

wygranê   ̂ & * 5 0 ,0 0 0 , 2 0 ,0 0 0 , 3 0 ,0 0 0 ,  1 0 ,0 0 0  itd.

EDUARD FURST’S HEmŁ
BREISACH & Co. 

w W IE M IU , Karotnerstrasse Wr. 14.

Losy miasta Wiednia 
Losy kredytowe 
Węg. losy premiowe 
1839 r. losy państwowe

J. Bensdorff w Mowie,
W Rynku, naprzeciw kościoła 

Ś. Wojciecka.

Drożdże
z fabryki 

A d . l g . M a u t n e r a  i  S y n a  
tv  W i e d n i u ,

jedynie pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim.
Główny skład na zachodnią 

Gslicyę wyłąoznie
W HANDLU

Jan aN agelw M ow ie

P A L M A ,  nadaje połysk i trwałość lokom. -  
| w  Krakowie w aptece E. S t o c k m a r a .  (2238-1 -)

Tegoroczną podwójną 
musztardę fcremsfcą,

w najlepszym gatunku, znaimskie ogórki w occie i 
korzeniach małe i średnie, tureckie struny baran ie j 
poleca po najtańszych cenach główny skład F e r 
d y n a n d a  S c h m i d t a  w B e r n i e  (Brunn) 
Backergasse L. 82. (2454-3-3) |

HYDROCLYSE

Zamiejscowe zamówienia uskute 
czniają się natychmiast. (2275-10-)

nowa Klyzopom- 
pa udoskonalo
na, o ciągłym 

wytrysku,"jeć[yńa- Saka istnieje bez tłoczni i bez sprę
żyn, niepotrzebuje nigdy reparacyi. Zam knięta w 

Im ałem  pudełeczku, bardzo wygodna w podroży. 
Cena przystępna— W Paryżu u wynalazcy P. Nau- 
dina przy ulicy Jouy 7, — w Krakowie w aptece p.

I Trauczynskiego, w aptece W . Redyka i w handlu 
I Tomasza Góreckiego. (2463-43-)

M E W R A L G I E . ™
w iednśi c h w i l i  ustępują po użyciu P igułek anti- 
uewraleiinych D ra Cronier. Skład w P ary  u w aptece 
p L e v a s s e u r ,  rue de la  Monnaie, 23, — w Krakowie 

aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w aptece 
W Redyka pod Barankiem  na m. Rynku—w Brodach 

p M. Kuflaka, - - we Lwowie w aptece p. P io tra  
r;vnlaścha,— w w arszawie w Składach materyałów 

‘ pp. Gallego i Spiessa. (2464-16-)

doborowśj, wonnśj, delikatnśj i dobrze naciągającój zakupiłem ze 
zbiorów tegorocznych i otrzymałem już pierwsze transports 

Polecam ją po cenach złr. 2, 2 40, 3-20 i wyżój 1 funt wagi wied.
Zarazem utrzymuję zawsze

h e r b a t ę  r o s y j s k ą
sprowadzaną w opakowaniach oryginalnych z Moskwy. 

Cenniki na żądanie franco. Biorący naraz 5 fuutów, otrzyma V2 
funta w dodatku. Hurtownie dla pp. kupców za stosowną zniżką.

(25374-6)

Juliusz Grosse w Krakowie
N r .  * 8  R y n e k ,  p a ł a c  S p i n k i .

^Nie potrzeba więcój farb stopniowanych 
PRZEC IW  SIW IZN IE .

Dra
James Smltbson.;

1 I t  

t i

.¥  i w

Przywraca włosom J 
nag łow ie  i na  brodzie 
kslor naturalny jakiej 
bądź barwy. ____

W
Do tej farby niepotrzeba myć 

głowy ani przed ani po operacyi 
sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie plam i 
ciała i nieszkodzi nigdy zdro
wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie 
w aptece J . Trauczyńskiego,

i W. Redyka.) ‘

(2460-8-)

Poszukuje się
lekarza fabrycznego

Ido zakładów naszych w Porębie W iel
kiej, w powiecie Limanowskim.

Tenże musi być także Chirurgiem  i jest obo-

WlRoczna ^ n s ^ & ^ o l n e  pomieszkanie opał I 
i wspólne użytkowanie chemikaliów z Apteki. |
Z g ło sz e m  z załączeu iem jw iad ec^  l^ o lec en ^ rzy j-

____________ (260^-2-3) |

E m p e c h e n r
najnowszy przyrząd przeciwko uplawom no
cnym, rozsyła wraz z przepisem użycia po 
złr. 2 za sztukę. J  o l l l l  / l c g c r  w  
ć r a d c u ,  Skład nowości gutaperkowych.

(2219-19-30)

EKS" Niezrównanym “Sasl
tak  w doborze, jakoteż w rzetelnej obsłudze jest skład towarów rękodzielniczych

J .  B K  K O L ,
w W ied n iu , M a rla h llfe re tra e e e  N r. 1 0 8 .

Zechce się zatem  Szanowna Publiczność przekonać o tern przez zamówienie na próbę tak  w
a h m  c e n t o w y c h  t o w a r a c h ,m>9 j a k  t e ż  w  l e p s z y c h  a r t y k u ł a c h .

t (n „  m im o doskonałego Ratunku po zadziw iająco tanieli cenach  które mlmc. aowuonu.e* * m uir przehonać, że ty lko zamo-
ie life  wedle wzoru wykonywam a nie Jałt gdzieindziej 

nełnle hine towary wysyłani. W zapasie są wszystkie gatunki m ateryj na su
knie eładkie i w paski, rypsy na suknie, czarne z kolorowe, świecące m aterye, flanele, kaszmiry, 
terno materve dla pań, bareże, prawdziwe kolorowe perkale, batysty, turecki kreton, m aterye 
- droaRne e7arne iedwabie rypsy na  meble, dymka na meble i m aterace, kapy na łozka i obrusy, 
moire n a  S  j S  gótowe^spodnice, chustki kaszmirowe i zimowe, d łu g e  szale aranki 
siatkowe i muszlinowe, moll, crepelis, pika, również kolorowe barchany n a  suknie, płótno, szy 
fon, oxford, atłas, dymka, nankin, obrusy ręczniki i serwety, bielizna łozkowa, echarPs>9̂ ^
j e d w a b n e ^ ^ o w e ^ k u tM y ^ y n e  e ^ ykonane< a na ją d a n je p r ó b k i_ o ^ ^ ie  wysłane

MACHINA OAZOWA
systemu Langen Otto (2174-7-12)

C. k. uprzywilejowana fabryka giętych mebli —

o  N ile  */4,  1 ,  *  i  a  h « n i .
Wypróbowana tania siła  ruohn

nowej poprawnój konstrukcyi. W  ruchu jest więeój niż 2,000 maclun. Zamiast 
gazu można także użyć produktów naftowych. Użytek gazu dochodzi najwyżej 
24 stóp kubicznych czyli %  kilo gazolinu na  godzinę i n a  silę jednego koma.

Langem  X  W olf*
F a b r y k a  m o t o r ó w  g a z o w y c h  

v  Wiedniu, X. Bex , Laxenbnrgerstrasse 29.
— wt t : ST ....

w Krakowie
przy  ulicy Wolskiej pod N r. 74, 

poleca
po zn iżonych  cenach 

f a b r y c z n y c h
krzesła wyplatane trzciną złr. 2 25 

„ „ deseczkami „ 1 *55
Inne gatunki stosunkowo po zni

żonych cenach. Sprzedaż począw
szy ed 6 sztuk wyżej. (2221-12-)

P.ftntłilri na. 4fl.dfl.Di6 d a rm o .

Ho wypełnienia dziurawych *ębów

Pierw sza c. K. up ri. > .

Fabrvka mebli Żelazn. 1 odlewarua metalów
p. f. A u g u s t  K i t s c h e l f s  E r b e n  I

Rndolf Kitschelt, C. k . n a d w o rn y  dostaw ca ,
8  k ł  a  d t S t ™ .  M f t r o t n e r ’s t r a s s e  Nr. 4 6 . K e I n r  i c k  .  1. o f  , 

F a b ry k a , w W iedniu . Josefstadt, I»a..nffasse Nr. 1 ,
odznaozona na wszystkloh wystawaob powszeobnyoh,

poleca
*óika. kręcone schody,
wkłady do łóśek, poręcze ń# schody,
kołyski, blachy pr*ed piece,
umywalnie, p o d s t a w k i  na parasole,
zasłony przed piec.
stoliki na kwiaty, zwierciadła,
fotele huśtające. lichtarze ścienne,
meble salonowe i do po świeczniki.

dr0d5kwietnia znaoznle ' z n. 1 c e ,°i?q 4IU u s tro w a n e  c e n n ik i o p tiitiiic - (2139-4-6)_

.UrdiWj' AtJ|U. A 1UUJUO i . *.* , . i rt
ochrania ząb przed dalszem psuciem i uśmierza DOI.

i v  o  tl ta a n a l e r y n o w a  d o  u s t
D ra € r .  P o p p a ,  c. k. nadwornego dentysty, w W iedniu, S tadt, Bognergasse 2,

I we flakonach po i  złr. 48 c. . . .
iest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach l wrzo-

P a s t a  a n a t e r y n o w a  d o  z ę b ó w  ..................
n  o m  Cł P n n n a  ces król. nadwornego dentysty w W iedniu. W yrób ten  utrzymuje swiezosc i 
czystość oddechu, prócz tego jeszcze nadaje zębom olśniewająco b iały połysk, ochrania je  przed zepsu- 

I J ciem i wzmacnia dziąsła. ,
D r a  j .  G .  P o p p a  p r o s z e k  r o ś l i n n y  d o  z ę b ó w ,

czvści zęby w ten sposób, że za codziennem użyciem usuwa nietylko ten  zwykle tak  niemiły osad na | 
czyści ę ,y wzmacnia oraz emalię zębów, przez co na  białości i delikatności zyskują.

JP
PT). | /1 , tkitu. p * - - — — — .
ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego,
L w o w i e  t ma Dr. chemii p. Tytus Zar 
apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J . P iet)--, . . .  
furaeryj i  g Jau te ry jn e  obwodu krakowskiego Gahcyi 1 Bukowiny. (1-29-38)

Pierwsza nagroda 
2 złote 

m e d a l e

Pierwsza nagroda 
3 wielkie srebrne 

medale.

N a g r o d ą  0 d  W y z n a c z o n e
przez c. k. rząd w y łącz .$ ® p u p rzy w ilo w . wielokrotnie 

_______  wypróbowane, jedynie i wyłącz, za dobre uznane

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,
z bawełny, obciągnięte lakierem , w białym, czerwono - brunatnym  iz b o w y m  kolorze sp rz e d a j 
po bardzo tanich cenach, w białym  kolorze do okien 4 c. za łokieć do drzwi 6 i 10 c za łokieć 
w kolorze czerwono-brunatnym i dębowym do okien 5 c . za łokieć, do <irzw i7  i 11 c. za łokieć. Do 
okna średniej wielkości w białym  kolorze wystarczy zakupie najwyzćj za 50 cnt. (2182-3 10) 

Zamówienia z prowincyj tak częściowe jak hurtowne wypełniam jaknajspiesznićj, a  do 
i «y/r(»«3vłVi (inłacza sio drukowany opis użycia, wredług ktorego można te  ochrony przy 
oknach ^  d rzw k clf tak  u m ie śc lć^ ^zu p e łn fe  nie 'przeszkadzafą zam yfaniu lub otwieraniu okiens 

W l e d e ń ^ K o l o w r a t r l n g  N r .  1 8  « .  n a d w o r n y  a U t o d  f a b r y c z n y

O c h r o n a  I P O D G l R F Z ę
zaziębieniu i c .k .nadw . dostawca ochron przeciw przeciągom powietrza.

Paltoty zimowe
z dobrego Palmerstonu, watowane i odstębnowane złr. 18, bardzo 
piękny gatunek złr. 28, gustowne paltoty jesienne złr. 12 cieplej
sze ubrania jesienne złr. 18, porządne spodnie zimowe złr. 6 le
psze złr. 8, kamizelki zimowe od złr. 3 do 5, watowane i odstę- 
bnowane kamizelki z rękawami od złr. 8 do 12, surduty myshwskie 
i styryj kie baje od złr. 6 do 14, doskonała burka podróżna z 
kapiszonem i podszyciem futrzanem złr. 14, lepsza złr. 18, utro 
miastowe podszyte piżmowcami złr. 45, lepsze gatunki od złr. 54 
do 95, futra podróżne podszyte prawdziwemi siedmiogrodzkiemu 
barankami złr. 40, szopami złr. 70, w lepszym gatunku złr. 90, 
tudzież najrozmaitsze rodzaje sukien męzkich zadziwiająco tamo 

mają na sprzedaż

KELLER ALT
w W iedniu, W iedeń, Hauptstrasse UTr. 11.

gegenilber dem Freihause 
Nieodpowiednie suknie będą bez trudności napo-

wrót przyjęte. , . ,
m p  próbki materyj posyłamy wszędzie na żądanie opia- 

tnie i t o o .  (2444-6-12)

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

afiwa.



e CZAS i Wtorku 19 Października 1874.

W dniu 15 b. m. i r. sfclnęia 
portmoactha mała, skórzana,

czerwona, mocno dęta, z cyfrą S. Znalazca 
zechce zatrzymać dla siebie pieniądze w 
niej się znajdujące, portmonetkę zaś z nu
mizmatem i kluczykami zecbce oddać w 
Cukierni JTlaurlZBlo, gdzie za zwrot 
numizmatu wynagrodzony zostanie(26l2-l-2)

W czoraj po południu zgubione b o -  
Htalyu kościele ś. P io 

t r a  3  sznurki korali ze złotą kla
merką , mającą w środku koral i krzyiykiem 
złotym. Uczcziwy znalazca zachce się zgłosić 
do ?7. Ks. Kan. Serwa t o ws k i a g o  w parafii 
św. Piotra, gdzie na żądanie otrzyma stósowna 
wy nad grodzenie. (2618)

LICYTACYA.
D z i ś  we Wtorek o godz. 10 rano od

będzie się sprzedaż 13tu koni pociągowych 
z c. k. Artyleryi. (2616)

Licytacja.
W celu wypuszczenia w przedsiębior

stwo budowy nowej szkoły w Bronowicacb 
wielkich, odbędzie się publiczna licytacya 
in minus w dniu 39 Października
b .r . o godzinie 10 przed południem w 
kancelaryi Rady szkolnej miejscowój na 
Zwierzyńcu. Cena wywołalna 7.106 złr 38 
ct. w. a. Warunki licytacji oraz plan i 
kosztorys przejrzeć można u Przewodni
czącego Rady szkolnej miejscowej (na Pro
bostwie). Chęć licytowania mający, złożyć 
winni 10% wadium. (2615-1-3)

Z Rady sikolnój mlejsoowej. 
Zwierzyniec dnia 15 Października 1875 r.

Konkurs.
Wydział powiatowy Brzeski ogłasza 

opróżnioną posadę na s e k r e t a r z a  
przy Radzie powiatowój, z pensyą ro
czną 800 złr. i rozpisuje niniejszem 
konkurs do dnia Igo Listopada r. b.

Kandydat zgłaszający się o tę po
sadę potrzebuje władać doskonale i pi
sać zwięźle językiem polskim, być obe- 
zuanym z admiuistracyą krajową, są
dową i ustawami autonomicznemi, i 
wykazać dostateczną praktykę urzę
dową.

Podania zaopatrzone w należyte świa
dectwa, należy wnieść najdalćj do 1 
Listopada b. r. do Wydziału
powiatowego. (2 043-1-2)
Z Wydziału powiatowego w Brzesku.

Prezes:
Władysław Dąmbski.

Ważne dla siwych i łysych!
Kallomyrin *

Pomada barwiąca i wzmacniająca porost 
włosów, jest zupełnie nieszkodliwym i naj
wygodniejszym środkiem do farbowania ta
kowych na kolor naturalny, jaki przed osi
wieniem miały i zapobiega zarazem wypa
daniu włosów. — Cena słoika złr. 2 , z 

przesyłką pocztową złr. 2 cnt. 10.
Cbromelan (2134-4-10)

farbuje natychmiast siwe lub rude włosy 
na ciemno lub czarno i jest zupełnie nie
szkodliwy. — Cena złr. 2, z przesyłką 2,10. 

Utrzymuje na składzie
W. Dworski w Krakowie.

KAST
o g n io trw a łe

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

wAgencyl dla Rolników
I . Mikucklego 

w K ra k o w ie  pod Nr. 28.
(2533-38-)

Clayton I  M le w o rth
fabrykanci maoklo rolnloiyoh 
w  K rakowie, Rynek 1.2§

polecają PP. R lmkom

Obwieszczenie.
Nr. 993. (2560-1-3)

Celem zabezpieczenia dostawy 9000 
metrów sześciennych szutru do budowy 
drogi krajowćj Tarnowsko-Szczucióskićj 
od Tarnowa do granicy powiatu Dą
browskiego na rok 1876 potrzebnego, 
w dniu 99  Października r. 
b. odbędzie się w kancelaryi Tarno- 
wskićj Rady powiatowój publicz
na licytacya na rzeczoną dosta
wę na podstawie ofert pisemnych. Ktoby 
chciał wziąść udział w tóm przedsię
biorstwie, o bliższych warunkach licy
tacyi może powziąść szczegółową wia 
domość w kancelaryi tutejszćj Rady 
powiatowój.

Tarnów dnia 12 Października 1875 r
S Wydziału Tarnowskiej Rady powla 

towój
Prezes: J. Męctński 
Sekretarz: L . Orzechowski.

Lokomobile I m lo c a r n ie  
parowe,

Mlocarnie kieratowe 1 kie
raty przewoźne, 

Mlocarnie kieratowe i kie
raty stale,

Mlocarnie ręczne pienko- 
w e,

Mlocarnie ręczne plenko- 
w e a aastosowanym do 
nich kieratem Jedno
konnym,

Cenniki bezpłatnie i franco. (2534-54-) 

CLAYTON & SHUTTLE WORTH,

Pełnomocnik S. I t a k i
Agencja dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

W Państwie Borynia, a mianowicie: 
w Boryni, Butelce wyżnćj, Butelce niż- 
nój, Butli, Bachowutem, Dołżbacb, 
Hryle, Huśnem niżnem, Huśnem wyż 
nem, Ilniku, Jabłonowie, Jaworowie, 
Krasnem, Krywem, Krzywce, Libocho- 
rze, Mołdawsku, Mycie, Radyczu, Ry- 
kowie, Rosochaczu, Sacbym potoku, Wy- 
socku niżnem, Zadzielsku, i Zawadce, 
i w Państwie Łomna, w szczególności 
w Jabłonce niżnój i wyżnój, Turecz- 
kach niżnych i wyżnych, i w Szu- 
miaczu powiecie Turczańskim w Gali 
cyi, wydzierżawione będą w drodze o- 
fert folwarki, młyny i propinacye poje 
dynczo lub razem od Igo Maja 1876 

Warunki dzierżawne i wykaz obsza 
ru pojedynczych przedmiotów dzierża
wnych, przejrzane być mogą w dyrekcyi 
domen w Podbużu, u nadleśniczych pp. 
Kraus w Boryni i Mutejec w Lomnie, 
lub tćż u p. adwokata Dr. Witz 
Samborze gdzie także formularze ofert 
bezpłatnie używane będą.

Oferty z dołączeniem 10% wadyum 
wniesione być mają najdalćj do lSg 
Listopada b. r. do Dyrekcyi 
domen w Podbużu. P559-1-3)

Oferty spóźnione lub w wadyum nie 
zaopatrzone nie będą uwzględnione.

D yrekoya domen F oib oź, Borynia, 
Łomna.

Wałna wiadomość dla szkól.
Księgarnia O . O E B R T H I E R A  1 S P Ó Ł K I  oraz Wydawnictwo Dzieł katolickich

wydała od dwóch lat wyczerpane, a do użytku szkół przez 
C. K. WYSOKA RADĘ SZKOLNĄ 

zalecone

Wzory kaligraficzne prof. Tarczyńskiego.
Komplet obejmujący sto wzorów kosztuje złr. U80. —  Pojedyncze wzorki sprzedają się po 2 cnt.

N & d o sz ły  j n ż  •
książka I. i U . rachunków dla szkół normalnych oraz przewodnik w nauce rachunków  

dla pp. nauczycieli, Elementarze polskie, Wojnarskieg© Początki Języka nie
mieckiego w większej ilości. (2541-3 4)_____ ____

a .  d w o r s k i
w Krakowie, Rynek główny Nr. 14

mająo z powoda i w l n l ę o l a  handlu  we Lwowie,
znaczne zapasy towarów galanteryjnych, wyrobów skórza
nych, perfum, mydeł- i Innych potrzeb toaletowych, — ogłasza 

niniejszem na czas ograniczony •

wyprzedaż takowych
p o  c e n a c h  z n a c z n i e  z n i ż o n y c h .

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. (2127-19-)

Obwieszczenie.
Podpisana król. węgierska Dyrekcya loteryi rozpoczyna V. król. w ę

gierską loteryę państwową, którój czysty zysk wskutek Najwyż- 
szój decyzyi -Tego Cesarskiej Mości przeznaczonym będzie na założenie ochro
nek dla sierót król. węg. robotników rządowych.

Loterya ta zawiera 3 3 3 4  wygranych, z kwotą wygranych (2544-1-6)

3 0 0 ,0 0 0  xlr. w. a.
między temi:

główna w y g ra n a .................................................................. 100,000 złr.
'  20,000 .

wygrane p o ...................... ......................................................

Stowarz. Nauczycielek w Krakowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

Biuro Umieszczeń
Nauczycieli, Nauczycielek i Bon,

zostające pod kierunekiem  p. M. HoUkitj, przy ul. 
S ł a w k ó w ,  k i ś  j Nr. 277 1. piętro.

Zawiązawszy rozległe stosunki z krajem i zagra
nic ą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Po
znaniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszelką 
punktualność we wzglądzie zleceń, — uprasza Sza
nowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki 
zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tern 
samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
mającego ich własne dobro na celu. (2142-8-)

W y d z ia ł  S to w a r* y < * eela .

Ciągnienie nastąpi w Peszcie nieodwołalnie
20 Grudnia 1875 r.

Jeden los kosztuje 3  złr. w. a.
Losy są do nabycia: u podpisanćj Dyrekcyi loteryi, u kolektorów lote

ryjnych, w urzędach loteryjnych, podatkowych, solnych i pocztowych i w in
nych we wszystkich większych miastach upoważnionych miejscach sprzedaży 
osów.

Kr. węg. dyrekoya loteryi. oddział loteryj paistvovyoh.
Budapeszt, L Października 1875 r.

Alojzy v. Motuai,
kr. węg. radca sekcyjny i dyrektor loteryi.

(Za przedruk nie płaci się).

Angielskie salonowe świece
ozokerltowo

najgustowniejsze i najwyborniejsze, któ
re dotychczas co do formy i światła do 
oświetlania salonów wyrobione zostały, 
>oleca w paczkach po 5 świec po 5 4  c.

O. T. Winckler
(2483-3-) we Lwowie.

wprost przez B. Sturzeneggera, jakoteż przez 
w ie  i X. R u e k e r a ,  aptekarza we L w o w i *

W iedeński najwlęksmy

2 7  c n i.
Z A K Ł A D

firmy uznanśj za rzetelną i porządną

Bernhard Poll&k
W  WIEDNIU, 

K a rn tn e rs tra s s e  Mr. 1 4
(naprzeciw Weichburggasse) 

sprzedaje wyłącznie i jedynie za najuczciwszą rękoj
mią doskonałego gatunku i prawdz. towaru zawsze

najświeższe rzeczy 
na każdą pore

materji na siiksie walny oiraćj.
Również najrozmaitsze gatunki towarów płócienny) 
modnych, łokciowych i tkanyeh, wstążek jedwa 
nych i aksamitnych, tudzież koronek gwipiurowych 
we wszystkich rodzajach, oprócz bardzo wielu in

nych towarów.

Cennik 1 próbki
darmo 1 oplatało.

Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będzie 
punktualnie za zaliczką. (2446-6-30)

Nieodpowiednie towary boi trndno- 
ńol napowrót przyjęte będą.

Medal Tow. nauk przemysł, w Paryża.
p r e c z  z e  S iw iz n ą  i

E L A N O G E N E
WTWOR1U WAKBA DO WŁOSÓW

P. D I C Q U M A R E
CHEMIKA W u p a r t e  I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie I na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciala. Farba ta bezwonnajest skutecz
niejszy od wszelkich preparatów tego
rodzaju dotyd używanych. __
Krakowie, w aptekach PP- Traueiyń- 

skiego i W. Redyka, 1 u wazyatkkh głów
nych fryzyerów

(2458-24-)
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M a j d o s k o n a l s z a

Nauka kroju sukien i okryć 
damskich

sposobem francuskim najnowszym, podług 
wyrachowania technicznego, której w czte
rech lekcjach nauczyć osę można grunto
wnie, odbywa się codziennie od g idz. 10 
do 12tej i od 2 do 4tej po południu pod 
Nr. 58 ulica Grodzka *• piętro 
w drugim dziedzińcu.

Panie mające zamiar korzystać z moich 
wykładów łaskawie raczą się ^głosić; gdyż 
lobyt mój w Krakowie trwać będzie do 
nia 3 Igo Października b. r Cena za 

naukę w sześciu lekcjach złr. 8. Osoby 
niezamożne uwzględnia się. (2344-4-4) 

Specjalistka wykładów nauki kroju 
Ł. Reu»e.

M a  zagraniczna
posiadająca język polski i kom panie znająca się 
na gospodarstwie, poszukuje miej,s,ca za gospodynię 
lub tćż do dzieci.— Wiadomość poste restante

(2601-3-3)
lub tćż do dzieci. 
K r a k ó w  S. HK. 3Vr.

Cierpiący na rupture części dolnych
ozna ją sprowadzić w sio iucn  

I t e a y k a ,  aptska .pod Wankiam* w Kr a ko -  
(2575-1-16)

Ostaenie prsed naśladowaniem.
Niema już piegów, opalenia od słoAca, żółtych plam, 

zmarszczek^ fałdów. Piękność i młodość przywrócić i 
utrzymać jest tylko w stanie słynne w całym świecie

Eao de Lys de Lohse
liliowe adeka piękności

badane przez królewski pruski urząd lekarski, : 
przez wszystkich słynnych lekarzy, lekarskie wy
działy, panie i mężczyzn, jako jedyny sHtwny środek 
piękności wypróbowany i uznany. (1977-8-)

Dostać można jedynie tylko W głównym składzie 
u nadwornego dostawcy Lohse W Bertinii, w Krako
wie w składzie broni i parfumeryi F. J. Dąuunera w 
gł. Rynku 1. 51. Mały flakon złr. 1’30, duży złr. 2 60.

O L L A  P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .
Proszki t« zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-M

żnych części całćj monarchii austryackićj, poświadcza szczei 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne 
a mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n i

świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowsmi 
niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró-

—    poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym
. . • - A- 1  rezultata wyzdrowienia wykazały,

g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r -  
o z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n ć j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t. p.

C e n a  p u d e ł k a  o r y g i n a l n e g o  u  o p i s e m  ■ e y e l a  I  s h 1- w .  a .

W O D K A  F R A N C U S K A  i S Ó L .
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpi^c^ ludzkości wi 

m elk ich  wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
Tanieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zebów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiój części ciała, zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

_____________€ e a a  f l a a a h l  % o p U e m  u ś y e l a  SO  l  __

OL E J TRANOWYzWĄTROBY MIĘTUSÓW.
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z naUepszym 
skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y o h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i c l s k i ć j  c h o 
r o b i e  (tak zwanćj rhachitis). Wyleczą najbardzićj zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u 

m a t y c z n e ,  jak  również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .  (2350-3-)
C i b c  i — » h l  «  c p l s c w  a ś y c ł u  I  rihr. w. m.

B a ją  na • p r ie la ź  :
•  K R A K O W I E  i P- Dr. f i a w l e s e w s k l  apt., K .  W l i n l e w h l  apt., W .  R e d y k  

H f. d s s w o r a l e k l ,  p. i .  J a h n i  — we Ł W O W I B  p,
a p t,  
b a th ,  F .

u BIAŁEJ p. Keler a p t, J. Ber
ger i Beichert a p t  

.  BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. G rinspan, M. Kulak 
apt i P- B. Witosławsk) apt. 

.  CZEBNIOWCACH p- Igna
cy Scbnirch i p. J . Brzozow
ski apt..

. DOBEOMILU p. A. Grotow
ski apt.,

. DROHOBYCZU pp. J.Ą lene- 
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

W. H r ó l l k o w c k l )  p. A. B e r l i n e r ,  p- X.
C .

Hacker.
w GLINIANACH p. Heim.
,  GURAHUMORA p. E. Bote- 

ral apt.,
,  J  ABO SŁAWIĆ p. J. Bo hm, 
.  UMANOWIE p. A.Miiller apt 
.  NOWYM-SĄCZU p. Koster- 

kiewiczowa wd., W. Filipek ap. 
.  NOWTM-TABGU p. G.Laur, 
.  PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 

czka i p. E. »*ehalski.
,  BZEBZOWIE P- J. Schaiter 

i 8p.,

SŁOTWINIE p. J . Hodoly 

St a n i s ł a w o w ie  p a  Ami-
rowicz apt,
STRYJU P. J. Sielecki apt., 
TARNOPOLU p. A. Morawetz 
i p. F. Jamrogiewiez apt., 
TARNOWIE n. W- A. T. Wie- 
logórski i p.W. Mttldner i Sp., 
WADOWICACH p. Franc.
Feltin i t >.  Ig. Brosig, 
ZBARAŻU p. N. Sfissermann

Jk, m o ll, c. k. nadworny dostawca w Wiedniu, Tnchlanben 9.

Nakładem Księgarni

G. P. A tóo lza  w Wrocławiu
wyszło i jest do nabycia w Księgarni 81. 
AL. Krzyżanowskiego w Kra

kowie nowe dzieło:

P. Karl Antoniewicz
(Missionar der Gesellschaft Jesu)

Ein Lebensbild
von

Dr* Ferdinand Spell,
Spiritual des Clericalseminars in Breslau.
— Cena złr. 2 c. 85. (2545-2-3)

w a 7 j A M r n  osamotniona po c. k.urzę- 
w w  I H I  f ł  • •  dniku, w średnim wieku, 

poszukuje miejsca jako towarzyszka dla damy w po
deszłym wieku lub dla panny, albo jako niemiecka 
bona do dzieci, albo wreszcie do gospodarstwa do
mowego w kraju lub zagranicą. Świadectwami lub 
poleceniami może się wykazać. Na_ listy opłacone 
pod adresem A. P . U. w K r a k o w i e ,  ul. 8zewska 
Nr. 220 w magazynie sukien męskich H o k e ,  na
stąpi natychmiast odpowiedź. (2604-2-3)

W
w Rzeszowie

są do nabycia różne gatunki szczepków, drzew owo
cowych uszlachetnionych: jabłka sztuka 60 cent., 
gruszki 65 o., czereśnie i wiśnie po 66 cn t.; brzo
skwinie 80 c. i 1 złr., morele 1 złr., 50 szt. jabłoni 
25 złr., 50 szt.,grusz 30 złr., róże remontanty pien- 
ne szczepione z najpiękniejszych zbiorów francus
kich ciągle kwitnące 3 do 5 stóp wysokie sztuka 
50 i 80 cent., herbaciane 60 do 80 cent., burbo- 
niki 50 do 80 cent., (róże cukrowe, rosa prorin- 
cialis) i różne ogrodowe pięknie raz kwitnące sztu
ka 25 c.; pożyczki z dużym owocem 1 5 e ., agrest 
angielski z dużym owocem 18 c.— Również najpię
kniejszy zbiór krzewów ozdobnych do zakładania 
ogrodów 4 do 7 stóp wys. 100 sztuk, (bzów, sjrin- 
ja  vulgaris) 12 złr., 100 Bztuk różnych ozdobnych 
srzewów 13 złr., oraz perenisy zimotrwałe, rośliny 
w najpiękniejszych kolorach, 100 Bztuk płomyków 
(phlox decusata) 10 złr., 10Ó sztuk różnych roślin 
zimotrwałycb pięknych 12 złr. Cennik na żądanie 
przesyłam bezpłatnie franco.

Józef Holeksa,
(2512-3-3) ogrodnik.

«o-

Wiktor
Doktór medycyny, chirurgii, okulistyki 

i  akuszeryi 
osiedlił się w  Myślenicach i 
rozpoczyna tamże z dniem 15 

b. m. praktykę lekarską, 
dieszka w domu pod L. 57 w Rynku obok 

c. k. Starostw* i ordynuje codziennie od 
godziny 9-— 11 przedpołudniem, a od go
dziny 3 — 4 popołudnia. (2520 4 4)

JÓZEF L IP C Z T tS ll
w  K rakowie,

przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 143 na 
I. piętrze,

zaopatrzył M a g a z y n  swój w 
wielki wybór paletotów zimo
wych gotowych i Waterprofów 
w łasn eg o  wyrobu  po cenach 
liardzo przystępnych —  oraz w 
najgustowniejsze i najnowsze 
o w a r y  z pierwszych fabryk 

a n g i e l s k i c h f r a n c u s k i c h  i bef^ 
neńskich. (2509-3-3)

S -W a ż n e  dla gospodarz) wiejskich! 
!! Zaraz do nabycia!!

oryginalny Mliaj Shordorn
11/4 roku mający, czystćj krwi angid- 

tkięj, maści białćj.

Oryginalne barany 
Ozforthshlre down-

Bliższa wiadomość w Krakowie Przy 
ulicy F l o r y a ń s k i ć j  pod Nr- 246 
na pierwszem piętrze. (2 5 5 3 -2 -2 )

Szczepków drzew owocowych
najszlachetniejszych gatunków, które u nas 
w kraju dobrze się udają, można nabyć 
w Krakowie przy ul. B e r n a r d y ń s k i e j  
pod Nr. 40 w Szkółce drzew owocowych, 
nagrodzonćj za chodowanie szczepków i ga
tunków owoców, pierwszym srebrnym me
dalem na wystawie owoców w Krakowie 
Szczepki mają od 2 do 6 lat i są do na
bycia po cenie od 30 cent. do 1 złr. za 
sztukę. Za zdrowe korzenie i dobre opa
kowanie ręczę. (2539-8-3)

W lduchowski, ogrodnik

I  f d f l  

*
i. \  •  *

H iit
± u® *  ^ g o s ^

Wt<-M

X s t l s #  O j £ f i l  
i sas

Frohner s Mi Imperial
Vienne. Vleniie.

Le rendez-vous des Russes, et protógć 
par l’ambassade russe. La pluś belle 
position; grauds et petits appartements: 

cuisine tres soignóe; prix modórós.

Jean Frolmer, propri^taire.
_________ (2195-12-36)_____________

Przeciw chorobom szyi, ph e , 
osłabieniom ustroju nerwo
wego i cierpieniom żo łądu , 
poleca się jako najlepszy, pe
wnie i gruntownie działaj ąpy 
środek leczniczy o r j r p B f  
kokowe Dra Alwa- 
reza z łd le r  - Ape- 
theke w Paderborn, 
które przyrządzone są praw
dziwe i niesfałszowane we- 

dle oryginalnych recept tego lekarza. Rozmaite pi
gułki kokowe, spirytus kokowy i likier kokowy 
(pigułki Nr. I. w cierpieniach szyi i płuc, Nr. IL 
w cierpieniach żołądka, Nr. III. w zboczeniach ner
wów i osłabieniach, Nr. IV. w hemoroidach, spi
rytus kokowy i likier jako leczenie pomocnicze), 
kosztują pudełko lub flaszka 2 złr. w. a. i są do na
bycia prawie we wszystkich aptekach, w Kraka. 
Wie u Dra F. Sawle*ewehJego, aptek. 
Opis użycia objaśnia dokładniój. (1806-7-11)

immnpovodzeke.

VEL0UT1HE
jeetto MĄCZKA RYŻOWA specjalni* 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

dodostnełoRR przystaje do olała
nadaje cerze

M C  NATURALNI.

Hagazyn P erf ona w Paryin,
4, NA ULICY UK LA FAIX, f .

Ti K r a k o w i *  u pp. Józeła Trauczyńskiego, W. 
dyka i Leona Feintncha, — we L w o w i e  n.jpj. 

A. Steii synów, — i w pierwszyoh Składach pat-
firn i wytworów toahtow joh. (217X-16-)

Prędkie i pewne niszczeni
szczurów 1 myszy

przez Jego Cesarską Mość C eom -  
rin  Franciszka *b**efo I
wyłącznym prxywil«j|em

odznaczoną

trucizną na szczury,
którą p r a w d z i w ą  nabyć medna: 
m m ~w  K r a k o w i e  u p. M. J a 
wornickiego i J  ózrfa J  alt-
na; we L w o w i e  u pp. Konstan
tego Iskierskiego, Jakóba Beisera, Z y-r 
gmunta Ruekera i P. Mikolascha; 
w Przemyślu u p. Kozłowskiego; w  
Stanisławowie u p. Stecher v. Ssbenitr, 
w Tarnowie u pp. T. A. Wielogo^ikU- 
go i W. MUldnera i Spół. (2571-2-8) 

Cena sztuki 50  centów.

Czcionkami Drukarni „CZASU* Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  L a k o c i ó i k L


